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Szemezgetés
Bakos András 
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...lehet egy kicsit másképp 
is gondolkodni, kiléphetünk a 
hétköznapok megszokott vá-
gányából.
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Taxisblokád
...egy felháborodott jugo-

szláv vendégmunkás benzint 
locsolt egy kamion köré a 
hídnál, s fel akarta gyújtani.
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Egy szenvedély 
története

Az idei teljesítményével 
már megszerezte a Super 
Randonneur címet.
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Péter a kosárfonó

Nyáron napi edzésként 
30–40 kilométeres távokat is 
megteszek a gyári handbi-
ke-ommal.
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Földvári 
Őszi Madonna

Milyen jó lenne a földvári 
őszbe is kis vidámságot, 
szépséget csempészni!
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Nagy médianyilvánosság előtt írták 
alá 2020. szeptember 29-én a város-
házán azt a háromoldalú szerződést, 
amely a dunaföldvári szennyvízháló-
zat bővítését, korszerűsítését szol-
gálja. A szerződés aláírói a projekt-
ben résztvevő felek: a csatornaháló-
zat tulajdonosa, Dunaföldvár városa 
képviseletében Horváth Zsolt pol-
gármester, a beruházó Pannonia Bio 
Zrt. nevében Pavel Kudriavtcev ve-
zérigazgató és Hódos Ferenc straté-
giai igazgató, valamint kivitelező-
ként a Mezőfőld Regionális Víziköz-
mű Kft. ügyvezető igazgatója, Csapó 
Sándor. 

»» L. Mészáros Irma

A Pannonia Bio Zrt., Európa 
legnagyobb biofinomítója 15 
millió eurós, vagyis mintegy 5,2 
milliárd forintos fejlesztést hajt 
végre a dunaföldvári gyárban a 
következő két évben. Ennek kö-
vetkeztében megnövekszik az 
üzem szennyvízkibocsátása. Az 
aláírt szerződés és a beruházás 
azt szolgálja, hogy a dunaföldvá-
ri szennyvízhálózatot, illetve a 
madocsai telepet alkalmassá te-
gyék a megnövekedett mennyi-
ség elvezetésére és tisztítására. 
Ezért – mint Csapó Sándortól 
megtudtuk – a szerződés értel-
mében – rekonstrukciót hajtanak 
végre a jelenlegi hálózaton, na-
gyobb teljesítményűre cserélik a 
szivattyúkat az átemelő telepen, 
kicserélik a levegőztetési rend-
szert és hogy az üzembiztonság 
is magasabb színvonalú legyen, 
az irányítástechnikai rendszert is 
korszerűsítik. Így kontrolláltabb 
lesz a működés.

– A beruházással a mi fejleszté-
si igényeinket szolgáljuk, de az 
egész rendszer állapotát és infra-
struktúráját is javítjuk – mondta a 
Pannonia Bio vezérigazgatója. 
Ilyen módon a beruházás után a 
Dunaföldvár tulajdonában lévő 
szennyvízhálózat egy része meg-
újul. Ez a rekonstrukció és a bőví-
tés a teljes rendszer állapotát is 
javítja.

 A bruttó 196 milliós beruházás 
anyagi finanszírozója a Pannonia 
Bio Zrt. A város engedélyt adott a 
rekonstrukció elvégzésére és a 
szennyvízkapacitás bővítésére, de 
anyagilag a fejlesztéshez nem kell 
hozzájárulnia. A munkák november 
1-jén kezdődtek. A kivitelező a 
szerződésben vállalta, hogy kilenc 
hónap alatt elvégzi a szükséges fej-
lesztéseket, s próbaüzem után a 
megújult hálózatot 2021. június 30-
án az önkormányzatnak átadja. 

Horváth Zsolt polgármester 
nyilatkozatában még hozzátette, 
hogy a Bölcske utcán jelenleg fo-
lyó munkák az ivóvízellátás javí-
tását szolgálják, a fent említett 
szerződéshez nem kapcsolódnak. 
Az ivóvíz-program keretében a 
Miniszterelnökség finanszírozá-
sában 130 millió forintos beruhá-
zás zajlik a településen. 

A Pannonia Bio fejlesztésével, 
tevékenységének bővítésével a 
cég munkaerőigénye is növek-
szik. Bár még pontos adatokat 
nem tudtak mondani, de 5–7 szá-
zalékos létszámnövekedéssel szá-
molnak. 

A Pannonia Bio – kezdetben 
Pannonia Ethanol néven – 2012 
óta gyárt biotermékeket Duna-
földváron. Az MTI-hez eljuttatott 
adatok szerint 2019-ben 1,2 mil-
lió tonna hazai kukorica feldolgo-
zásával 500 millió liternél több 
etanolt, 300 ezer tonnát meghala-
dó mennyiségű, GMO-mentes, 

magas fehérjetartalmú állati ta-
karmányt és mintegy 10 ezer ton-
na kukoricaolajat állított elő. A 
termékeket több mint 30 országba 
exportáló cég 250 embert foglal-
koztat, közvetve 2850 munkahely 
fenntartását támogatja. Az indulás 
óta eltelt időszakban a cég nem-
csak közel háromszorosára emel-
te termelőkapacitását, hanem új 
termékekkel is bővítette kínálatát. 
Napjainkban élelmiszer-ipari és 
egészségügyi termékeket, bioké-
miai anyagokat, továbbá 
bioüzemanyagokat állítanak elő a 
kőolaj alapú termékek alternatí-
vájaként – olvasható a cég hon-
lapján. «

Tudatosságot 
a temetőkben! 
»» Baksay Erika

Fafka Istvánnal, a Duna-
földvári Római Katolikus Plé-
bánia tanácsosi testületének 
alelnökével nyár eleji lapszá-
munkban olvashattak riportot. 
Akkor a temetők új üzemelte-
tőjéről, illetve az ezzel kap-
csolatos első intézkedésekről 
beszélgettünk. Az akkori radi-
kális változások után vajon 
hogy alakult a temetői rend? 
Hol tartunk a tervekhez ké-
pest? ►
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– Hosszú évek munkája 
lesz, amíg a temetők olyan képet 
mutatnak majd, mint amit elkép-
zeltünk. Több felújítási munkát 
szeretnénk elvégezni a folyama-
tos karbantartás mellett. Felújítás-
ra szorulnak a temető kerítések, 
kápolnák, ám ezek súlyos pén-
zekbe kerülnek, amelyeket elő 
kell teremtenünk. Az ügyünk te-
hát folyamatában halad előre, 
ahogy a lehetőségeink engedik. 
Van azonban olyan terület, ahol 
már minden a rendelkezésünkre 
áll ahhoz, hogy emeljük a temető-
ink színvonalát, mégse tesszük.

– Ha jól értem, akkor a meglé-
vő eszközeink használatáról van 
szó, egészen pontosan a szelektív 
hulladékgyűjtésről. 

– Megvalósítottuk a szelektív 
hulladékgyűjtést, a három nagy 
temetőnkben lehetőség van arra, 
hogy az üveget, a műanyagot és 
az egyéb hulladékot szétválogat-
va helyezzük el az edényekben. 
Temetőnként két nagy gyűjtő 
konténerünk van, illetve minden-
hol egy olyan, 5 m3-es gyűjtőkon-
téner, amibe az egyéb szemetet, 
jobbára szerves hulladékot lehet 
elhelyezni. 

– Mi a tapasztalat? Így is törté-
nik?

– Az első féléves tapasztalata-
ink sajnos nagyon kedvezőtlenek. 
Sokszor néztük az üzemeltetővel, 
hogy miket raknak az emberek az 
edényekbe. Azt kell mondanom, 
hogy nagyon kevés tényleges be-
levaló van benne, lényegében 

üresek a gyűjtőedények, illetve, 
ha van is bennük valami, az gyak-
ran nem a rendeltetésének megfe-
lelő tárgy, legtöbbször az egyéb 
szemétnek kihelyezett konténer 
van teledobálva válogatatlan hul-
ladékokkal. Vagyis, ami megtöl-
tődik, az minden átgondoltság 
nélkül, vegyes hulladékkal töltő-
dik meg. 

– Vajon mi az oka ennek?
– Az emberek bizonyára látják, 

hogy ott vannak a szelektív edé-
nyek, mégsem gondolják azt, 
hogy használniuk kéne, vagy egy-
általán el sem gondolkoznak raj-
ta. Szemléletváltásnak kell történ-
nie, mert attól kezdve, hogy gya-
korlatilag egy lépést sem kell ten-
ni a szelektív hulladékgyűjtésért, 
nincs mentség, miért nem teszik 
ezt. 

A dolog sem nem bonyolult, 
sem nem időigényes. Megnézzük, 
mink van: műanyag koszorú, mű-
virág, műanyag gyertyatartó, mé-
csestartó edény, ami megy a 

műanyag gyűjtőbe. Üveg mécses, 
eltört váza, egyéb üvegek az 
üveggyűjtőbe. Elhervadt virág, 
elhervadt növényi koszorú, ga-
zak, levágott ágak, nyesedékek az 
5 m3-es, vegyes gyűjtőkonténer-
be. Ennyi az egész, nem több, 
csak akarat kérdése, hová dobjuk 
be a szemetünket. Számomra ért-
hetetlen, miért nem lehet ezt meg-
tenni. 

– Közeleg a mindenszentek ün-
nepe, a temetőket a szokásos lá-
togatók többszöröse fogja felke-
resni. 

– Mindenszentek idején sokan 
ellátogatnak temetőinkbe, elszár-
mazott dunaföldváriak, távol élő 
rokonok is hazautaznak. Jellem-
ző, hogy a fiatalabbak körében 
már természetesebb, magától ér-
tetődőbb a szelektív hulladék-
gyűjtés, általában is a környezet-
tudatosság. Abban bízunk, hogy a 
gyerekek, unokák gondolkodás-
módja rávezeti az idősebbeket is 
erre a tudatosságra, vagy felhív-

ják az idősebb rokonaik figyelmét 
erre. 

– A szelektív gyűjtés pénzkér-
dés is. Az önkormányzat több 
százezer forintot fizet érte évente.

– Így van. Nem csak arról van 
szó, hogy a gyűjtés nem megfe-
lelően működik, hanem arról is, 
hogy ez így kidobott pénz. El va-
gyunk keseredve az üres edé-
nyek láttán, azon gondolkozunk, 
érdemes-e egyáltalán fenntarta-
ni. Szerződésünk van erre az év-
re, a fizetés havi rendszerességű. 
De, ha abbahagynánk is szelektív 
gyűjtést, akkor nem most, hiszen 
a november lehet a próbája an-
nak, vajon képesek-e az emberek 
környezettudatosan használni 
azt, ami adott. Ha januárra az lát-
szik, hogy a helyzet nem válto-
zott, akkor elgondolkodtató és 
egyben szégyenteljes, hogy a te-
metőlátogató emberek nem ké-
pesek változtatni a gondolkodás-
módjukon.

– Erre való a nevelés. A gon-
dolkodást át lehet formálni. Va-
jon milyen területeken teszi ezt 
meg az egyház illetve a fenntar-
tó?

– Az egyházközség temploma-
inkban hirdeti, a temetőkben pe-
dig felhívásokat tettünk ki, ami-
vel a lakosságot a temetői szelek-
tív hulladékgyűjtésre ösztönöz-
zük. Úgy gondolom, temetőink 
tisztasága, rendezettsége és kör-
nyezetünk megóvása érdekében a 
szelektív hulladékgyűjtés nem 
csak lehetőség, kötelesség is! «

►

Jelentős erőkkel készültek fel a pol-
gárőrök a járvány második hullámá-
ra. A jelek szerint ez a mostani egy 
sokkal erősebb és súlyosabb jár-
ványügyi helyzet lesz. Mit tesz en-
nek kezelése érdekében a megyei 
polgárőrség? Erről Széles János, a 
Tolna Megyei Polgárőr Szervezetek 
Szövetsége elnöke számolt be televí-
ziónknak. 

»» Baksay Erika

– Tavasszal szert tettünk már 
némi rutinra, tudtuk, hogy lesz 

következő, így idejekorán el-
kezdtük a felkészülést. Ennek 
érdekében kérelmet nyújtottam 
be a megyei szervezet elnöksége 
felé, hogy csoportosítsunk át 
pénzeket a megfelelő védőfel-
szerelés beszerzésére. Jóvá-
hagytak a kérelmemet, így bő-
ven a második hullám kialakulá-
sa előtt beszereztünk mindent, 
ami a polgárőreink személyi vé-
delme érdekében szükséges. Se-
gíteni csak az egészséges pol-
gárőr tud.

– Hány embert jelent ez a me-
gyében?

– 1900 aktív polgárőrünk van, 
ezen kívül nagyjából 500 aktív tá-
mogatónk. Minden egyes személy 
kapott mosható szájmaszkot, gumi-
kesztyűt, fertőtlenítőt, a gépkocsik-
ba pedig került külön készültségi 
csomag, ami kézfertőtlenítő folya-
dékot, szájmaszkot, kesztyűket, 
arcvédő plexit és egy fehér védőru-
hát tartalmaz. Ez horribilis pénzbe, 
6 millió forintba került. A házi 
pénztárunk ezzel nullára kisöpörve. 

– Országos jelenség ez a felké-
szülés?

– Természetesen minden me-
gye ugyanezen igyekszik, eltérő 

gyorsasággal, a statisztikákból tu-
dom, hogy sok megye még nincs 
kész. Mi most is az elsők között 
–ha ugyan nem elsőként– reagál-
tunk, a mieink már használják a 
felszerelést. Az idő sürget. Félek, 
hogy ez a fertőzés elfajul majd, és 
nagy szükség lesz majd ránk és a 
technikánkra.

– Tolna megye a fertőzöttség 
szempontjából a lista legalján 
van jelenleg is. Vajon lehet en-
nek az is oka, hogy a megyében 
jobban felkészültek a szerveze-
tek?

– Mindenki tanulhatott az első 
hullámból. Tény, hogy Tolna me-
gye nem nagy megye. Ez a 

A polgárőrség a járvány második 
hullámában

►
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108 település töredéke mond-
juk Bács megyének, ahol 300 fe-
lett van a települések száma, és 
ezek nagy része kistelepülés. Fel-
tehetően egyszerűbb megvédeni 
Tolna megyét bizonyos földrajzi, 
területi adottságai okán is, csak 
oda kell figyelni, időben lépni, 
amiben mi sosem tétlenkedtünk. 
A lakosság védelme az elsődleges 
feladatunk, ha csak 100 embert 
meg tudunk menteni a fertőzéstől, 
már megérte. 

Ebben a mostani felkészülés-
ben nem csak mi, polgárőrök dol-
goztunk egyedül, más civil szer-
vezetek és aktivisták is részt vet-
tek a munkában, az eszközök cso-
magolásában, szortírozásában. 
Macerás munka volt szétosztani, 
kiszámolni, eljuttatni minden cél-
állomásra a védekezéshez szüksé-
ges anyagokat. Ez úton is köszön-
jük minden segítőnknek, hogy ve-
lünk voltak ebben a munkában.

– Vajon ez a nagyon beharan-
gozott második hullám hová fog 
fajulni? Személy szerint mire 
számít Széles János magánem-
berként?

– Sajnálatos módon rossz hely-
zetre számítok. Az első menetet 
többé–kevésbé megúszta Ma-
gyarország, Tolna megye, ezen 
belül Dunaföldvár még inkább. 
Most viszont azt látom, a polgár-

mester mindent elkövet azért, 
hogy a helyi intézményeket, a 
várost megóvja a nagyobb bajtól. 
Mindez igen sokba kerül, de ez 
csak pénz. Látjuk, hogy felfelé 
ível a fertőzés, ha itt megállna, 
már az is sok volna, de szerintem 
a helyzet csúnyább lesz. Az idő-
sebbeknek egyértelműen, de a 
fiataloknak is törődnie kéne nem 
csak magával, másokkal is. Vi-

selni kéne a maszkot, mindenhol. 
Minden áldott nap azzal indul, 
mennyivel nőtt egy nap alatt a 
fertőzöttek száma. A királyi tv-
ben látjuk, hogy megnyitottak 
bizonyos kórházakat, átcsoporto-
sítottak orvosokat, a környeze-
tünkben is megjelent a vírus, lát-
nunk kell, hogy nagy a baj. 

– Mire elég akkor a felkészü-
lés?

– Arra, hogy rendben vannak az 
emberek, akik segíthetnek, rend-
ben van az eszközállomány, rajtra 
kész a technika. Ez alapesetben is 
szükséges, de rendkívüli helyze-
tekre is fel vagyunk készülve, se-
gítséget nyújthatunk más társszer-
vezeteknek, a mentőknek, orvo-
soknak, rendőrségnek, a kataszt-
rófavédelemnek, különösen, ha 
nagy a fertőzöttek száma. Nem 
volt részünk még szélsőséges 
helyzetben, de ne blokkoljunk le, 
ha ilyen bekövetkezne. «

»» Szabados Sámuel

Október másodikán az Ispán-
házban rendezett kis ünnepsé-
gen adták át az Év rendőre ki-
tüntetést, melyet idén Németh 
Zsolt törzszászlós vehetett át. 
Az ünnepelt nyilatkozatában el-
mondta, hogy meglepte a dön-
tés, de titkon kissé számított rá. 
2011 óta tartozik a Dunaföldvári 
Rendőrőrs állományába, koráb-
ban a büntetés-végrehajtásnál 
dolgozott. Jól érzi magát a mun-
kahelyén és a városban. Reméli, 
ha nem jön közbe rendkívüli 
esemény még hosszú ideig ez 
lesz a munkahelye. Úgy érzi, 
hogy parancsnokai, kollegái el-
fogadják őt, tisztelik, megbe-
csülik a munkáját. Jó a kapcso-
lata a helyi lakossággal is. An-
nak külön örült, hogy a kollegák 
szavazása, és nem a parancsno-
kok javaslata alapján kerül ez a 
díj átadásra. Kérdésünkre, hogy 
szerinte mely emberi tulajdon-
ságai alapján érdemelte ki ezt a 
címet, azt válaszolta, hogy első-
sorban talán a kollegialitás, és a 

segítőkészség volt ez a tényező 
többek között. 

Kulcsár Szabolcs őrsparancsnok 
szerint a törzszászlós személyében 
jó helyre került a kitüntetés. 25 éve 
dolgozik az állam szolgálatában, 
ez nagy idő, így az idősebb gene-
ráció közé tartozik. Megbízható, 
szakmailag felkészült, közösségi 
ember. A régi hagyomány szerint 
az őrs állománya titkos szavazás-
sal döntött. Az értékelés során 
szakmai, emberi szempontok is 
szerepeltek, de számba jöhetnek 
szubjektív dolgok, például a szim-
pátia, de ez természetes dolog. 
Természetesen a parancsnok vok-
sa is csak egy szavazatot jelentett. 

Horváth Zsolt polgármester 
gratulálva Németh Zsoltnak né-
hány gondolat erejéig kitért a 
múltra. 1994-ben Dunaföldvár, 
Bölcske és Madocsa önkormány-
zatai bűnmegelőzési társulást 
hoztak létre, ekkor alapították 
ezt a díjat. Az őrs körzete ez a 
három település. Cél volt a bűn-
megelőzési tevékenység össze-
hangolása. A kitüntetést a társu-
lás adományozza, oklevéllel és 

jelképes pénzösszeggel jár. Min-
den évben más település rendezi 
az átadó ünnepséget, mely ápri-
lisra esik, a rendőrnap környé-
kén. Idén sajnos a járványve-
szély miatt szeptemberre halasz-
tották az eseményt. «

Németh Zsolt törzszászlós lett az 
év rendőre
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Bakos András munkáiból nem elő-
ször nyílt kiállítás Dunaföldváron 
(is), vagyis, aki követi a munkás-
ságát, mondjuk, hogy van egy ké-
pe a Bakos-féle gondolkodásmód-
ról, látásmódról. A most látható 
anyag kimondva is egy szabadabb 
gondolkodást követ, elszakadva 
minden formai kötöttségtől. Az 
alkotóval a városi televízióban be-
szélgettünk. 

»» Baksay Erika

– Amikor egy kiállítás anyagát 
összeállítod, akkor mi a váloga-
tás elve? Mihez képest kerül bele 
ez vagy az a kép a kiválasztottak 
közé?

– Igazából az alkalom az, ami-
hez kötöm a kiállítandó anyagot. 
Megvizsgálom, milyen munkáim 
vannak, azok kiállításra valók-e, 
megnézem a helyszínt, az apro-
pót, és olyan darabokat választok, 
amelyek ehhez illenek. Örülök, 
ha alkalmam van bemutatni a 
munkáimat, örülök a lehetőség-
nek, a befogadónak, ezekkel az 
alkalmakkal megpróbálok élni. 

Nemrégiben beszélgettünk a 
könyvtár vezetőivel, és nyitottak 
voltak egy kiállítás létrehozására. 
Nagyon szép a könyvtár, gyönyö-
rű a tér, ahová a képeket tehetem, 
külön öröm, hogy itt láthatom 
őket. 

– Az idő megy, az alkotások, 
amelyek korábban készültek egy-
re régebbiek. Készülnek újak, 
még újabbak. Vajon van-e olyan 
alkotásod, ami valamiért minden 
mércét megugrik, minden elvá-
rást teljesít, a mai napig a kiállí-
tásaid része?

– Úgy gondolom, hogy új dol-
gokat kell csinálni, mindig meg 
kell újulni ahhoz, hogy egyáltalán 
hajtóerőt érezzek arra, hogy meg-
mutassam a munkáimat. Ha ez a 
megújulás már nem történik meg, 
akkor szerintem nem is lesz már 
fontos nekem, hogy kiállítsak. 
Nagyon kevés olyan munkám 
van, ami igen régóta helyet kap a 
kiállításaimon, egyes darabok fél 
év, mások évek múlva kopnak ki 
a tudatomból, nem tartom már 
fontosnak, hogy bemutassam 

őket, eltűnnek a kiállításaimról. 
Szerintem ez egy törvényszerű 
változás, fejlődés.

– Most ki Bakos András? Mi-
lyen stádium termékei az itt lát-
ható képek?

– A jelenlegi Bakos András úgy 
gondolja, hogy most szabadon 
engedhetem magam, kibontakoz-
hatok kicsit jobban, nem biztos, 
hogy rosszak a gondolataim, ér-
demes őket megmutatni. Ez egy-
ben próba is, mennyire befogadó 
a közönség, kicsit elvontabb, ki-
csit elgondolkodtató, kicsit más-
fajta képek iránt.

– Lehet mondani, hogy ez vagy 
leginkább te?

– Minden munkám az enyém, 
mindegyik belülről fakad, csak 
a saját szememen keresztül tu-
dom nézni a világot, viszont 
tény, hogy ez most itt inkább 
egy gondolatiságot, egy elvon-
tabb, szinte megfogalmazhatat-
lan világot jelenít meg, vagyis 
kicsit más az előzőekhez viszo-
nyítva. Van egy olyan pont egy 
műalkotás életében, amikor lét-
rejön az, hogy a gondolat már 
nem mondatokban fogalmazó-
dik meg, az alkotás nem úgy tör-
ténik, hogy van egy terv, és an-
nak a lépéseit követem, hanem 
történik valami, mondjuk egy 
vásznon vagy egy felületen, a 
festékkel, vagy valamivel és én 
arra reagálok. Ez egy spontán 
reakció, csak terelem a dolgokat 
abba az irányba, ahol úgy ér-
zem, hogy ez művészet. Ez egy 
ihletett állapot, és ha én ezt mi-
nél tovább fenn tudom tartani, 
akkor a végeredmény egy jó 
munka lesz, de nem olyan alko-
tás, nem olyan gondolatok, ame-
lyeket meg kéne fogalmazni. 

Inkább valami olyasmit üzen-
nek, hogy lehet egy kicsit más-
képp is gondolkodni, kiléphetünk 
a hétköznapok megszokott vágá-
nyából. Természetesen a törvé-
nyek áthágását azért óvatosan 
ajánlanám mindenkinek, vannak 
törvények, amiket sose hágjunk 
át, de legyünk nyitottak, mert le-
het, hogy valami más is szép, jó 
vagy esztétikus, mint amit eddig 
annak tartottunk, lehet, hogy új 
élményt nyújt nekünk, a megszo-
kottól eltérőt.

– A megújulás a technikát is 
érinti?

– Kevésbé van megújulás a 
technika terén, amiben mozgok, 
az továbbra is az akvarell és tus-
rajz világa, kicsit elnyúltam az 
akril festészet felé, használok ak-
rilt jó néhány munkámban. Ez 
egy kicsit másképp működik, 
mint az akvarell, több tulajdonsá-
ga van, ami eltér a szokásostól, 
inspirálóan hat rám.

– Az ábrázolásmódod nonfigu-
ratív, mindenki azt gondol bele, 
amit akar, viszont a színvilágod 
egységes.

– Más is mondta már, hogy egy 
színvilágban vagyok. Lehet, eb-
ben jelenik meg Bakos András, 
nem biztos, hogy a gesztusban, a 
formavilágban, hanem a színek-
ben jelenek meg igazából. 

– Vannak portréid…
– Itt is érzelmekről, gondola-

tokról van szó. Nem csak arról, 
mennyire szépen rajzoltam a 
szemét vagy az orrát valakinek. 
A portré nem egy sima tanul-
mány, mindig zajlik mögötte va-
lami. 

– De a portré mégiscsak kötöt-
tebb műfaj, itt helyreáll az egyen-
súly, nem rugdoshatod fel a sza-
bályokat. A portré valakit ábrá-
zol. Nézzük például Csilla port-
réját.

– De, itt is felrúgjuk a szabályo-
kat, csak itt mások a szabályok. 
Csillánál azt a szabályt rúgtam 
föl, hogy nem festünk annyira re-
alistán, nem festünk nagyon ki-
dolgozottan. Nóránál egy kicsit 
más szabály érvényesült, játszot-
tam a színekkel, elhagytam for-
mákat, mintha eltűnne a háttér-
ben. A szaxofonos esetében egy 
kicsit a zenét is próbáltam bele-
vinni. Az illető tudta nélkül ké-
szült a portré, egy hiányos kép 
alapján, ki kellett pótolni egy ki-
csit a képet egy szokatlan megkö-
zelítéssel.

– A szabályok felrugdosása va-
lamiféle forradalom Bakos And-
rás művészetében?

– Úgy gondolom, hogy kell a 
forradalom, apró kis forradalmak, 
mert e nélkül nem érdemes fog-
lalkozni művészettel, vagy bármi 
mással, amiben nem vagyunk már 
képesek megújulni. «
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»» Szabados Sámuel

Harminc évvel ezelőtt, 1990 ta-
vaszán került sor a rendszerváltás 
utáni első szabad és demokratikus 
választásokra, melyet az MDF 
nyert. Antall József miniszterel-
nök vezetésével megalakult az új 
kormány. Történelmi szerepet 
vállaltak fel. A kommunista dikta-
túrából a polgári demokráciába 
kellett átvezetni az országot ta-
pasztalatok nélkül. Nehéz feladat 
volt. 1900 nyarán látványosan 
emelkedett az olaj világpiaci ára. 
Magyarországon is várható volt, 
hogy benzin áremelés lesz. Októ-
ber vége felé a kormány jelezte, 
hogy a közeljövőben nem tervez 
üzemanyag áremelést. Megdöb-
bentő volt a hír, mikor október 
25-én bejelentették, hogy draszti-
kus, 60%-os áremelés várható a 
következő napokban. A benzin li-
terenkénti ára ötven forint fölé 
emelkedett. Az áremelést azzal 
indokolták, hogy elejét akarják 
venni a pánikszerű felvásárlás-
nak. A leginkább érintettek a taxi-
sok, fuvarozók érdekvédelmi 
szervezetei a fővárosban rögtön 
tárgyalásokat kezdeményeztek a 
kormánnyal, nem sok sikerrel. 
Másnap, október 26-án, pénteken 
délelőtt tiltakozásként megkez-
dődtek az útlezárások országszer-
te, így városunkban is. 

Harminc évvel ezelőtt Duna-
földvár stratégiai fontosságú köz-
lekedési csomópont volt. Nem 
volt még híd Szekszárdon és Du-
naújvárosban, nem épült még 
meg az E 5-ös autópálya a Balkán 
felé. Hétvége volt, péntek délelőtt 
az azóta már elhunyt Széphalmi 
Nándor szállítási vállalkozó ka-
mionjával kezdte a híd felhajtóján 
az útlezárást. Az országos köz-
ponttal kapcsolatot tartva ő szer-
vezte a háromnapos akciót. Autók 
százai rekedtek a városközpont-
ban, köztük nagyon sok hazautaz-
ni szándékozó jugoszláv vendég-
munkás. Az akkori események 
politikai töltetet is kaptak. A ma-
gát konzervatív jobboldalinak mi-
nősítő kormány ellenzéke, a bal-
oldali MSZP és az akkor még li-

berális elveket valló FIDESZ is 
szimpatizált a demonstrálókkal. 
Az eseményekről Vajai István 
operatőr több órás filmfelvételt 
készített, mely harminc év távla-
tában városunk múltjának felbe-
csülhetetlen értékű kortörténeti 
dokumentumává vált. Ez időben 
még nem volt városi tv. 2020 
őszén a Dunaföldvár Tv doku-
mentumfilmet készített a harminc 
éves évforduló kapcsán. Az ese-
mények ma élő résztvevőit szólí-
tottuk meg. Cikkünk a film rövi-
dített kivonata. 

Kovács Lajos: „Én már pár 
éve taxiztam Dunaújvárosban, 
Földváron én voltam az egyetlen 
taxis. Csütörtök este már értesül-
tem a kollegáktól CB rádión, 
hogy másnap valami tiltakozás 
készül, de a részleteket még nem 
ismertem. A belvárosban laktam, 
délelőtt láttam, hogy áll a forga-
lom, kimentem a hídhoz, ott 
Széphalmi Nándorral beszéltem, 
egyeztettük a taxisok és a fuvaro-
zók álláspontját. Megindultak az 
egyeztető tárgyalások Pesten, mi 
a rádió híreiből és telefonhívások-
ból követtük az eseményeket. 
Voltak ideges emberek, de alap-
vetően szerintem a három nap 
alatt nyugodt volt a helyzet a vá-
rosban. Úgy éreztük akkor, hogy 
az emberek többsége velünk 
szimpatizál. Volt szó arról is, 
hogy megnyitjuk a hidat, kis idő-
re, de az első nap ez lehetetlen 
volt, mivel a másik oldalon a sol-
tiak állták el, ők pedig ekkor nem 
mentek bele a nyitásba. A taxisok 
számára volt utóélete is a blokád-
nak. Hatósági eljárás indult elle-
nünk polgári engedetlenség miatt. 
Újra kellett vizsgáznunk, és csak 
1991-ben kaptunk amnesztiát. 

Szécsi Attila: „Fiatal rendőr 
voltam akkor a helyi őrs állomá-
nyában, és utólag nézve valóban 
szolgálati időm legizgalmasabb 
eseményei voltak azok a napok. 
Csütörtök este értesültünk arról, 
hogy másnapra szerveződik vala-
mi. Egy kétórás autós felvonulás-
ra számítottunk, nem gondoltuk, 
hogy három napos blokád lesz, 
nem is voltunk rá felkészülve. Az 

első nap volt a legkeményebb, a 
kormány a blokád rendőrségi fel-
oszlatásáról döntött. Már bejártuk 
a helyi téeszeket is, hogy trakto-
rokat, nehézgépeket szerezzünk 
az autók elvontatásához. A 
téeszek vonakodtak, de érezni le-
hetett, hogy a lakosság sem támo-
gatja ezt a megoldást, sőt a rend-
őrszakszervezet is tiltakozott elle-
ne. Kritikus órák voltak ezek, na-
gyon izgultunk, végül is vissza-
vonták a parancsot, nem kellett 
erőszakot alkalmazni. Feszült 
volt a hangulat itt a belvárosban, 
de nem kellett rendőrségi beavat-
kozás. Pados Ferenc akkori őrs-
parancsnok, aki azóta sajnos 
meghalt, jól tudta kezelni az ese-
ményeket. Sőt, a zűrzavaros na-
pokban tudomásom szerint betö-
rés, lopás sem történt. Úgy tűnik, 
az alvilág tolerálta a helyzetet.”

Nagy Géza: „Tudták rólam, 
hogy sárkányrepülőzök, és Pados 
Ferenc őrsparancsnok kért meg, 
hogy a magasból tájékozódjak a 
környékbeli állapotokról és tájé-
koztassam őket. Köröztem Duna-
újváros, Solt és Bölcske között. 
Láttam, hogy a központok, a for-
galmas kereszteződések beálltak. 
A hatos úton is sok helyen autók 
várkoztak. Megszervezték a mel-
lékutak lezárását is. Jól lehetett lát-
ni, hogy mellék– és földutakon is 
többen próbáltak eljutni valahova, 
de nem sok sikerrel. A legforróbb 
percek talán azok voltak, mikor 
egy felháborodott jugoszláv ven-
dégmunkás benzint locsolt egy ka-
mion köré a hídnál, s fel akarta 
gyújtani. Szerencsére sikerült 
megnyugtatni, köszönhetően első-
sorban Misunak ,/ Radovivs Cvjet-
ko/aki szerbül beszélte meg vele a 
dolgokat. Félő, hogy akkor elsza-
badultak volna az indulatok.” 

Rédli Mihály – Mita: A város-
központban laktam, így egészen 
közelről láttam az itt zajló esemé-
nyeket. Nagy volt a tömeg, megre-

kedt autósok, helyi bámészkodók, 
nézelődők. Időnként az autók el-
kezdtek dudálni, majd elhallgat-
tak. Az akkori Piroska presszóban 
dolgoztam a pincében pultosként. 
Pénteken délután ötkor kezdtem, 
sokan lejöttek, idegenek is. Ki-
lenckor bezártam, feljöttem és lát-
va a sok embert, besegítettem a 
presszós kolleganőknek. Folyama-
tosan jöttek az emberek mosdóba, 
vagy ételér, italért. Megjött a fő-
nök, Hoffmann János is. Megszer-
veztük a teafőzést, szendvicskészí-
tést. Megesett, hogy gyerekeknek, 
nagy családoknak ingyen adtuk. 
Sok földvári bejött este, hogy tájé-
kozódjon, körülnézzen. Az utcán 
is megjelentek az önkéntes adako-
zók, teát, süteményt, szendvicset 
kínáltak. Éjjel kettő után zártunk” 

Doór Péter: „Mindhárom na-
pon sokat voltam itt a központban. 
Voltak nagyon feszült percek, mi-
kor hajszálon múlt a botrány. Mi, 
helyiek igyekeztünk nyugtatni a 
várakozó autósokat. Sokat segített 
Misu, aki szerbül magyarázta el a 
jugóknak, mi is a helyzet, mert né-
hányan benzines palackkal fenye-
getőztek, de szerencsére nem lett 
baj. Szerintem nem kellett volna a 
városközpontba engedni a sok au-
tót, már a hatos úton meg kellett 
volna állítani őket.”

Hoffmann János: „Akkor a Pi-
roska presszó üzletvezetője vol-
tam. Péntek volt, átlagos hétvégére 
számítottunk, de kiderült, hogy 
rendkívüli helyzet állt elő. Autók 
álltak a központban és nagy volt a 
tömeg. Egyre többen jöttek be 
ételt, italt vásárolni. Megbe-

Taxisblokád 1990–2020
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széltük a kollegáimmal, hogy 
meghosszabbítjuk a nyitva tartást. 
Vásároltunk zsömlét, felvágottakat 
a szintén tovább nyitva tartó bol-
tokból. Szendvicseket, teát készí-
tettünk, Egy részét ingyen oszto-
gattuk. Voltak emberi, megható 
pillanatai is ezeknek a napoknak. 
Egy vendégmunkás német rend-
számú Audival ment volna haza 
édesapja temetésére. Kétségbeesve 
könyörgött, hogy engedjék át a hí-
don. Széphalmiék átengedték, de 
ez csak egy akadály volt, nem tu-
dom, hazajutott-e. Késő este fogy-
tak a vendégek. Sokan a kocsikban 
aludtak. Azt remélték, hajnalban 
megnyitják a hidat, és mehetnek. 
Nem így történt, szombaton folyta-
tódott a blokád, csak vasárnap ért 
véget.” 

Csesznek János: „Néhány nap-
pal előtte voltak az önkormányzati 
választások, ekkor történt a pol-
gármesterváltás is. Engem is kép-
viselővé választottak, társaim kö-
zül volt, akit alig ismerten. Na-
gyon nehéz helyzettel kellett 
szembenéznünk. Szerencsére a 
testületi tagok közül szinte min-
denki bejött a városházára péntek 
este. Először is az ellátást kellett 
megszerveznünk. A pékséggel 
megbeszéltük, hogy este is süsse-
nek kenyeret, zsömlét. Az áruház 
alatti ABC is tovább maradt nyit-
va. Márton Zoli autóval valakivel 
együtt kerülő utakon Dunaújvá-
rosba ment a tejüzembe tejért, ez is 

le volt tárgyalva, és szerencsésen 
visszatért a rakománnyal. Igyekez-
tünk mindent megtenni, hogy leg-
alább az alapellátás zavartalan le-
gyen. Megszerveztük az éjszakai 
elszállásolást is a művelődési ház-
ban és az iskolában, fűthető helyi-
ségeket jelöltünk ki. Nem sokan 
vették igénybe, inkább az autók-
ban aludtak a gyors indulás remé-
nyében. Este a városházán igen 
feszült volt a helyzet. A megreked-
tek közül sokan bejöttek, magya-
rok, jugoszlávok. Kiabáltak, fe-
nyegetőztek, gyújtogatni akartak. 
Rajtunk kérték számon az esemé-
nyeket, de hát mi nem tehettünk 
minderről. A rendőrséget is kihív-
tuk, aztán lassan csillapodtak a ke-
délyek.” 

Radovics Cvjetko – Misu: 
„Pénteken dél körül mentem ki a 
hídhoz, akkor már a központban 
sok kocsi állt. Főleg a jugoszláv 

vendégmunkásokkal beszéltem, 
kérdezték miért áll a forgalom? 
Próbáltam elmagyarázni nekik, 
hogy ez egy demonstráció a ben-
zinár emelés ellen. Volt, aki megér-
tette, volt, aki nem. Kérdezték, mi-
ért éppen hétvégén, mikor ők haza 
akarnak menni? Tolmácsoltam a 
rendőröknek is, másoknak is. Há-
rom napig alig pihentem valamit. 
Ideges volt a hangulat, volt lök-
dösődés is. Benzinnel akartak egy 
kamiont körüllocsolni, ez volt talán 
a legfeszültebb pillanat, de sikerült 
megnyugtatni az illetőket. A köz-
pontban megrekedt autók nyolcvan 
százaléka szerb volt, néhányan 
visszafordultak Németország felé. 
Voltak kisgyerekes családok is, egy 
családot, azt hiszem az iskolába vit-
tek éjszakára. Hétfő reggel állt vis�-
sza a normális forgalom.” 

Horváth Zsolt: „1990-ben Ta-
száron teljesítettem szolgálatot re-

pülős tisztként. Pénteken a csalá-
dommal indultunk haza Dunaföld-
várra, már készen volt az itteni 
házunk. Dombóvár, Tamási kör-
nyékén már lassították a forgalmat 
a kamionosok, itt értesültünk az 
eseményekről. Igyekeztem sietni, 
de egyre több autó állt az utakon. 
Földvárhoz érve Előszállás felől 
már állt a forgalom. Alig öt kilo-
méterre voltunk a lakásunktól. 
Igyekeztem ismerőst szerezni. 
Szerencsére találkoztam Kaszás 
Ferivel, ő is részt vett a blokád 
szervezésében. Kértem, hogy en-
gedjenek át. Elkezdtek tanácskoz-
ni, mikor azzal érveltem, hogy leg-
alább a földváriakat engedjék be a 
városba, kötélnek álltak. Viszony-
lag nyugodt, higgadt volt akkor ott 
a hangulat. Másnap egy rendőrau-
tó állt meg a házunk előtt, hozott 
egy táviratot – akkor még volt 
ilyen is –, hogy vonuljak be azon-
nal Taszárra. Valahogy nagy nehe-
zen visszaértem, a családom itthon 
maradt. A seregben nyugodt volt a 
hangulat, nem rendeltek el készen-
létet, arra készültünk fel, hogy 
esetleg a lakossági ellátásba bese-
gítünk. Persze mindenki erről be-
szélt itthon és ott is. Voltak politi-
kai tartalmak is, nem véletlen, hi-
szen a rendszerváltás évében jár-
tunk. Egyesek a kormányt bírálták, 
mások szerint az ellenzék bénította 
meg az országot. Szerencsére na-
pokon belül békés eszközökkel 
rendeződtek a dolgok. «

Nemrégiben együttműködési meg-
állapodást kötött egymással két du-
naföldvári szervezet, az egyik a he-
lyi polgárőrség, a másik egy újon-
nan alakult, fiatalokból álló csoport, 
a Dunaföldvári Poszeidón Vízi Ter-
mészet és Környezetvédők Egyesüle-
te. A két szervezet nevében Széles 
János, mint a Dunaföldvári Polgár-
őrség tiszteletbeli elnöke, illetve 
Vácz Zsolt, az új egyesület elnöke 
beszélt a megállapodás részleteiről 
a városi televízióban. 

»» Baksay Erika

– A polgárőrség sokféle helyen 
bizonyított már, földön, vízen, 

sárkányrepülővel még a levegő-
ben is. –mondta Széles János. – 
Alakult egy új egyesület, amelyik 
felkeresett minket, jelezte, hogy 
tiszteli a munkánkat, és segíteni 
szeretne minket a maga módján. 
Márpedig ők egy vízi egyesület, 
akik részben elvben, részben gya-
korlatban is segíteni szeretnék a 
munkánkat. Igaz, hogy van már 
egy motorcsónakunk, de nem va-
gyunk folyton a vízen. Komoly 
segítséget jelenthet, ha egy cso-
port, akik viszont rendszeresen 
jelen vannak a vízen jelzik szá-
munkra, ha olyan dolgot tapasz-
talnak, ami nem oda való, vagy 

nem kívánatos cselekmény. Úgy 
gondoljuk, az ajánlatuk mindan�-
nyiunk javát szolgálja.

– Ennek a felajánlásnak a fe-
jében az új egyesület viszont kap 
egy kenut, lényegében egy csere-
szerződés keretei között. Tekint-
hetjük ezt befektetésnek, illetve 
bújtatott utánpótlás nevelésnek? 

– Igen, nagyon örülnénk annak, 
ha a fiatalok utánunk jönnének. 
Manapság nem divat az ingyen 
munka, főleg nem a köz érdeké-
ben. Ha a fiatalok meghallják, 
hogy itt nincs fizetés, akkor már 
lépnek is tovább. Meg kell be-
csülni azt, aki a társadalomért, a 
közösségért ingyen dolgozik, il-
letve segíti annak munkáját. Mi 
adjuk a feltételeket, és várjuk 

azokat, akik ráéreznek ennek a 
munkának a szépségére. És hát 
egy ilyen kapcsolat eredményez-
heti azt is, hogy egyesek kedvet 
kapnak a polgárőr tevékenység-
hez…

– Lesz ennek a kapcsolatnak 
valamilyen szervezeti következ-
ménye? Mondjuk a polgárőrsé-
gen belül lesz egy utánpótlásne-
velés-sport szakosztály?

– Az országos polgárőrségnek 
van vízi tagozata, a Velencei tó-
nál, Balatonnál, Tisza-tónál. Itt 
nincsenek tavak, de van Duna, és 
itt vannak a hadra fogható, aktív, 
sportoló fiatalok, akkor meg mi-
ért ne alakulhatna a köz javára 
vízi tagozat, és ebben legyen 
élenjáró Dunaföldvár.

Együttműködés földön, vízen

►

►
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Gondolatok a 
divatról
»» L. Mészáros Irma

A divat változik! Hányszor 
mondtuk már ezt a mondatot. 
Folyton új divat jön, majd eltűnik. 
Akadnak, akik folyamatosan kö-
vetni próbálják, mert – mai szó-
használattal – trendik akarnak 
lenni. Mások csak mértékkel ve-
szik át. Bárhogyan is állunk a kér-
déshez, a divat – főleg bizonyos 
életszakaszunkban – igencsak be-
folyásolja mindennapjainkat. De 
most mégsem a ruházat színét, a 
szoknya hosszát és fazonját, a ci-
pő orrának formáját, sarka–talpa 
milyenségét meghatározó irány-
zatokról beszélünk, amelyeken 
szoktunk mosolyogni, akár ber-
zenkedni is. Nem, nem erről a di-

vatról, hanem valami másról. Tán 
ez nem lesz olyan változékony és 
múlékony, mint az előzőek. 

Mostanában divat mozogni: 
kocogni, futni, kerékpározni, a 
sokféle nevű erőnléti, saját testsú-
lyos edzést nyújtó csoportokba 
járni, szabadban vagy zárt térben, 
egyedül vagy kisebb közösség-
ben, akár zenére végzett tevé-
kenységeket végezni. A lényeg a 
mozgás. A városunk közelében 
található bringaúton sok huszoné-
vest, de jó ötveneseket is látok 
kocogni, tekerni. S a közösségi 
oldal fotóin azt is tapasztalom, 
hogy olyan egykori tanítványaink 
teljesítenek igencsak tiszteletre-
méltó távokat, akik a tanórák kö-
zötti szünetekben vagy a testne-
velés órákon alig–alig akartak 
megmozdulni, akiket osztályki-
ránduláson ösztökélni kellett, 

hogy kapaszkodjanak fel egy vár-
romhoz a hegytetőre. Ma egyre 
kitartóbban tekerik a kerékpárt, 
futnak, és élvezik a hosszú távot 
is. Aztán ott vannak az aerobik, 
jóga, hastánc, gymstick, spinning 
és egyéb foglalkozások. A Du-
na-parti parkban sporteszközöket 
találunk, amelyekkel erősítheti 
magát egy–egy korosztály. Újra 
indult a zumba. Népszerűek a 
szenior örömtánc foglalkozásai, a 
természetjáró túrák. Tekerünk, fu-
tunk, tornázunk, gyalogolunk, 
táncolunk, azaz mozgunk. Mert 
sok mindent kapunk a mozgástól: 
örömérzést, azt a tudatot, hogy 
meg tudom csinálni, hogy képes 
vagyok legyőzni a saját korlátai-
mat. Ezt megtapasztalja az ember 
egy–egy hegymászáskor kirándu-
lás közben, vagy a legelszántab-
bak az országúti kerékpározás 

vagy a futóversenyek során. A 
jóleső fáradtság más, mint az 
örömtelen mozdulatlanság. 

A mozgás erősíti a testet és a 
lelket is. S tán már nem csak azért 
fut, bringázik, edz, táncol, mert 
divat. Önmagának ad valamit. 
Nem csak az izmaiban. A mély-
pontok legyőzéséhez és az élet-
hez: akaraterőt, hitet, önbecsülést. 
Élményt. S mert érzi, hogy mind-
ez jó a testének, lelkének. «

– Ez annyira kézenfekvő, 
hogy jogos a kérdés, hogy vajon 
eddig miért nem történt meg?

– Mert nem jutott eszünkbe. 
Most volt kezdeményezés, az ér-
dekek egyeztek, a pénz Dunaföld-
váron marad, és mindenkinek jó, 
hogy így történik.

Évek óta van érvényes együtt-
működési szerződésünk a Paksi 
Vízirendészeti Rendőrőrssel. Du-
naújváros talán közelebb van, de 
a Pannonia Bio magasságában 
van a vízi határ, onnét lefele Fad-
dig a vízi polgárőrök besegítenek 
a vízi rendészet munkájába. Van 
egy motorcsónakunk, ha szükség 
van ránk, használjuk. Ez a tevé-
kenységünk is bővülhet a poszei-
donos gyerekek felajánlásával. 

– Úgy tudom, ennek a bizo-
nyos egyesületnek van egy aktív 
polgárőr tagja.

– Igen, ha nem is a legfiatalabb 
tagja az amúgy fiatal egyesület-
nek, de annál aktívabb: Vajai Ist-
ván. Talán miatta is bízunk abban, 
hogy a két szervezet tevékenysé-
gében lesznek átfedések. 

– Mutassuk be az új egyesüle-
tet! Mikor, milyen céllal alakul-
tatok?

– Idén április elsejével jegyezték 
be az egyesületünket – mondta 
Vácz Zsolt elnök. – A fő céljaink 
egyértelműen benne vannak a ne-

vünkben: a természet, a környezet 
védelme, a vízi sportok művelése. 
Szeretnénk összefogni a fiatalokat 
a kicsiktől a nagyokig, és megmu-
tatni nekik a vízi élet szépségeit, 
megtanítani őket úgy élni ezekkel 
az adottságokkal, hogy ne okozza-
nak károkat benne. 

– Mekkora a tagság?
– Az egyesület működéséhez 

10–12 fős alapító tagság kell, ez a 
megalakulás feltétele. Ezen kívül 
vannak tiszteletbeli tagjaink és tá-
mogatóink is, de többen jelezték 
már, hogy szeretnének belépni 
hozzánk. Szeretettel várunk min-
denkit. 

– Az egyesületnek mostanra 
féléves múltja lett. Mit tevékeny-
kedett ez idő alatt?

– Voltak már felkéréseink, nyil-
ván a profilunknak megfelelően 
vízhez kötődő programokban vet-

tünk részt. Mindent elvállaltunk, 
amire lehetőségünk adódott. A leg-
több esemény a nyári szünethez kö-
tődött. Mivel idén az önkormányzat 
feladata volt a gyerekek nyári tábo-
roztatása, így szinte minden hétre 
jutott egy gyerekprogram. Sokat 
vittük a gyerekeket csónakázni, 
evezni. Bemutattuk nekik a vízi élet 
szépségeit, megmutattuk, milyen 
szép az a város, ahol élnek –a víz 
felől nézve is. 

– Megvan-e az egyesület mű-
ködéséhez szükséges eszközállo-
mány?

– Ez a mi esetünkben elsősor-
ban túrakenukat jelent, a csóna-
kokra, evezőkre, különböző mé-
retű mentőmellényekre van szük-
ségünk. Először a Dunaföldvári 
Vízisportkör Egyesület kenuit 
használtuk, ezeket kölcsönbe 
kaptuk, majd a későbbiekben két 

kenut az alapító tagok vettek ma-
gánszemélyként, amelyeket az 
egyesület is használhat. Amiről 
pedig jelenleg is beszélünk, az az 
a kenu, amit a polgárőrséggel 
megkötött együttműködési meg-
állapodás segítségével vásárol-
hattunk meg a polgárőrség támo-
gatásából. Vagyis jelen pillanat-
ban három saját kenunk van. A 
három saját kenunk hatszemé-
lyes, biztonságos, rendes túrake-
nu. 

– Ezzel az eszközállománnyal 
már bármilyen túrára elindulhat 
egy rendesebb csapat is. 

– Így is terveztük, de a co-
vid-járvány keresztülhúzta a szá-
mításainkat, nem vállalhattuk na-
gyobb csoport biztonságos túráz-
tatását. 

– A polgárőrség nem titkolt vá-
gya, hogy a későbbiek során ta-
lán a polgárőri munka iránt is 
érdeklődne az egyesület tagsá-
ga…

– Ez egyéni döntés lehet, de az 
együttműködés jelzi, hogy nem 
állunk távol egymástól. Mivel a 
tagságunkban van egy polgárőr, 
megvan a lehetőség, hogy bete-
kintsünk egymás tevékenységébe. 
Ahogy egy vízisport körös kedvet 
kaphat a polgárőrséghez, úgy ez 
fordítva is megtörténhet. Semmi 
sem kizárt. «

Helyesbítés
A Part-Oldalak szeptemberi 

számában megjelent Régi do-
kumentumok nyomában című 
cikkben a családi kép pontos 
aláírása a következő: „ A Né-
very család, János fiuk szüle-
tése előtt.” Elnézést kérünk az 
érintettektől. 

►
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»» Szabados Sámuel

Kellemes, ismerős dallamok 
keltették fel a járókelők figyelmét 
szeptember harmincadikán a vá-
rosközpontban. A városi zeneisko-
la három év után ismét a Béke te-
ret választotta ünnepi koncertjének 
helyszínéül. Részben a járványve-
szély is indokolta a szabad teret. A 
szél kissé erős volt, az autók zaja 
is zavart néha, de a szülőkön, hoz-
zátartozókon kívül sok arra járó 
ember megállt hosszabb–rövidebb 
időre mosolyogva, vagy éppen ko-
molyan hallgatva a fiatalok előa-
dását. A rendezők szerint éppen ez 
volt a cél. E napon világszerte a 

zenét, életünk e csodálatos ajándé-
kát ünnepeljük, és persze a zené-
szeket, akik megteremtik szá-
munkra ezt az élményt. És ha csak 
az év egy napján, pár percre meg-
állítja az amúgy sietős, fásult em-
bert a dal, a muzsika kizökkenti 
köznapi világából, már érdemes 
volt ezt a rendezvényt megtartani. 

A koncert repertoárja igen szé-
les volt. Felcsendültek a komoly-
zene ismert klasszikusai, népda-
lok, könnyűzenei betétek, film-
zenék, gyerekdalok. Énekkarok, 
fúvósok, vonósok, billentyűsök 
váltották egymást a jelképes 
színpadon. Hallottunk remek 
hangszerszólókat, szóló énekese-

ket. A zeneiskola számára ez az 
alkalom kitűnő reklám is egyben. 
Az érdeklődők tapasztalhatták, 
hogy milyen színvonalas képzés 
zajlik az intézetben. Tapasztal-
hatták, hogy milyen sokszínű és 
értékes városunk zenei élete. Az 
iskola tanárai elmondták, hogy 
szeptember közepe óta sokat 
gyakoroltak, a gyerekek megtisz-

teltetésnek vették, hogy fellép-
hettek. A szabadtéri produkció 
még nagyobb koncentrációt igé-
nyel, hiszen el kell vonni a nézők 
figyelmét a zavaró külső inge-
rektől. És ha a hallgatóság közül 
akár csak egy vagy két gyerek 
dönt úgy az élmény hatására, 
hogy szeretne ezután zenével 
foglalkozni, megérte. «

Ismét a városközpontban emlékeztek 
meg a zene világnapjáról

»» Bognár Zoltán

A Tolnamegyei Ujság 1930. 
nov. 26.-i, XII. évf. 93. száma, a 
hatoldalas, oldalanként négyhasá-
bos lap mintegy két és fél oldalt 
szentel a dunaföldvári hídavatás-
nak.

A címoldalon több részletben 
„Dunaföldvár nagy ünnepe” cím-
mel olvashatunk alapos, mindenre 
kiterjedő beszámolót az átadási 
eseményről és a kapcsolódó proto-
koll-történésekről. A második ol-
dalon Rátkay László dunaföldvári 
ügyvéd, volt országgyűlési képvi-
selő, népszínműíró patetikus ver-
se, „A dunaföldvári csonka to-
rony” hat versszaka olvasható. 
(Úgy látszik, az országosan ki-
emelkedő hídavatási eseményhez 
kapcsolt, emelkedett Rátkay-vers 
elhelyezésénél már akkor felül-
múlta az üzleti érdek a jó ízlést, 
ugyanis a vers egy Philips-rádió-
hirdetés és egy Aszpirin-reklám 
között található). Mindezek után a 
2. és 3. oldalakon következik a híd 
tényleges technikai leírása, az épít-
kezés folyamatának ismertetése.

Járjuk végig a méltatást!

„Mondhatnánk, hogy országos 
ünnep, mert hogy: a magyar tudás, 
akarás és élnivágyás egy újabb al-
kotásával lett gazdagabb nemcsak 
Tolna vármegye, hanem az egész 
ország” – szól a beharangozó első 
bekezdése.

Az írás elején a magát egyszerű 
„S.”-sel jelölő szerző kiemeli, 
hogy a „Dunán innen és a Dunán-
túl” összekapcsolása olyan nagy 
jelentőségű, hogy Horthy Miklós 
kormányzó magas személyiségé-
vel növeli az esemény országos 
jellegét.

Az újság – ahogy az egy regio-
nális sajtóterméktől tán el is vár-
ható – nagy terjedelemben foglal-
kozik a ceremónia személyeivel, 
testületeivel, a beszédekkel, a tel-
jes eseménysorral. A névvel, 
ranggal felsorolt előkelőségek 
száma az ötvenet bizonyosan 
meghaladja. Jelen volt miniszter-
től államtitkárokon át, MÁV-el-
nöktől posta-vezérigazgatón át 
katonatisztekig, egyházi szemé-
lyiségekig, megyei tisztségviselő-
kig sok–sok meghívott, többeket 
„összeírni tudósítónknak nem si-
került!” – írja a lap.

Természetesen jelen volt Duna-
földvár teljes képviselőtestülete, a 
hadviseltek, a megyei vitézek, sőt, 
„Dunaföldvárról és környékéről a 
hölgyek hatalmas, szép csoportja.”

A zászlódíszben levő Dunaföld-
váron a feldíszített vasútállomásra 
felvonult a vendégfogadók egy né-
pes társasága, megyei és helyi 
közigazgatási vezetők, a Duna-
földvári Levente Egyesület dísz-
százada, Pintér János róm. kat. ta-
nító, karmester vezetésével a le-
ventezenekar.

A „Turán” – Horthy Miklós kü-
lönvonata 11óra 45-kor futott be, a 
leventezenekar a Himnuszt ját-
szotta, a Főméltóságú úr az utolsó 
akkordnál lépett ki a szalonkocsi-
ból fiával, Horthy Istvánnal és kí-
sérete tagjaival. A katonatiszti üd-
vözlések, jelentkezések után Jankó 
Ágoston megyei főispán, majd 
Forray Aladár, a dunaföldvári he-
lyettes főjegyző köszöntötte a ma-
gas rangú vendéget, az ország ál-
lamfőjét a nagyközség nevében.

„Harmadszor köszöntjük Fő-
méltóságodat hódoló tisztelettel 
és szeretettel a község területén. 
Itt kelt át Főméltóságod a Dunán, 
amikor Szegedről megindult újjá-
építeni ezt a rombadőlt orszá-
got(…) érezze a községben lakók 
szívének dobbanásában a rajongó 
szeretetet és a mélységes hódola-
tot.”

A fogadtatás után a vendégek 
autókonvoja a feldíszített útvona-
lon a városba hajtott.

Ezalatt a híd melletti térséget , a 
Duna-parti sétatér folytatását a 
többi meghívott rangos vendég, il-
letve a „többezer fős” ünneplő kö-
zönség foglalta el. Az itteni ven-
dégfogadó személyek közül ki-
emelendő Rátkay László volt or-
szággyűlési képviselő és Sipos Er-
nő, a rendezőbizottság elnöke.

A kormányzót az autók kíséreté-
vel a Hősök szobrához vitték, itt 
Horthy kegyelete jeléül koszorút 
helyezett el.

A következő közeli állomás a 
díszsátor volt, végül is az ünnep-
ség színhelye, a kíséret idevonult, 
a vendégek helyet foglaltak.

Az „Acélhang” dalárda elénekelte 
a Himnuszt, majd újabb üdvözlő be-
szédek következtek. Előbb Bud Já-
nos kereskedelmi miniszter kérte fel 
a kormányzót a „gyönyörű helyen 
büszkén emelkedő híd” átadására.

Az ünnepi programsor szertar-
tásos eleme volt, hogy megszó-
lalt a két, ezentúl itt, az ország 
közepén szilárd összeköttetésbe 
kerülő megye képviselője is. 
Előbb Szévald Oszkár alispán 
Tolna vármegye, majd Dr. Erdé-
lyi Lóránt alispán Pest-Pilis-
Solt-Kiskun vármegye nevében. 
”Legyen ez a híd érckapocs, 
amely szorosan fűzi össze a 

Duna-hídunk 90 éves
2.rész
Hídavatás, 1930. november 23.
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Többféle műfaj kedvelőit, többféle 
korosztályt szólítottak meg ebben 
az évben is a Berze-Nagy Ilona Váro-
si Könyvtár munkatársai az Orszá-
gos Könyvtári Napokhoz kapcsolód-
va.

»» L. Mészáros Irma

Ünnep volt ez a hét a résztve-
vőknek, s – a szervező munka 
dacára – a könyvtárosoknak is, 
hiszen 15. alkalommal tartják a 
könyvtári szakma legátfogóbb, 
legtöbb intézményt és résztve-
vőt megmozgató rendezvényso-
rozatát. 

Az október 5-től 9-ig tartó hé-
ten a kisgyermekek részt vehettek 
egy furfangos bábelőadáson. Két 
óvodás csoport és egy elsős osz-
tály izgulhatta-nevethette végig 
Lázár Ervin Vacskamati virága 
című meséjét Barkóczi Titanilla 
előadásában. A felnőtteket pedig 
könyvbemutató, új kiállítás és 
egy monodráma várta. 

Azért is voltak ünnepiek ezek 
az alkalmak, mert két estén duna-
földvári születésű, vagy váro-
sunkban élő alkotók mutatkozhat-
tak be. 

Az erdélyi születésű Bakos 
András grafikusművész új tárlatán 
azt az utat mutatta be, amelyet az 
utóbbi években bejárt. Stílusának 
és gondolatvilágának változásaiba 
László Sándor Gáborné gimnáziu-
mi tanár avatta be a nézőket.

A Solton élő földvári gyökerű 
Kovács Dóra a Pitypangfalvi me-
sék című kötetével érkezett a Ber-
ze-Nagy Ilona Könyvtárba. Mint-
ha elsőszülött gyermekét emelné 
magasra, olyan meghitt szeretet-
tel és élménnyel mesélt a mentál-
higiénés szakemberként és művé-
szeti terapeutaként is tevékenyke-
dő elsőkötetes szerző. Mesélt a 
könyv megszületésének okairól, 
ötletéről, az írás és a szerkesztés 
élményéről, tapasztalatairól és ar-
ról a színes, illatokkal és érzések-

kel gazdag világról, amelyben a 
mese két főhőse, Madár Lenke és 
Bogár Emma él. Meséről volt szó, 
de olyanról, amelyet szívesen ol-
vas a felnőtt is. Hiszen az a Ko-
vács Dóra írta, aki megőrizte ön-
magában a gyermekit, a rácsodál-
kozás és a lényeglátás sajátos 
formáját. Mert Pitypangfalva 
nemcsak azért csodálatos, mert 
pitypangmező öleli körül, s "aki 
alkonyatkor gyalogszerrel nekiin-
dul, kószál a házak között, be-
le-beleszippant a levegőbe, össze-
gyűjti a hangokat, menthetetlenül 
beleszeret", hanem főleg azért, 
mert csodálatos emberek lakják. 
Olyanok, akik a bánatra is talál-
nak varázsszert, ahol az emléke-
ket színes takaróba varrják. Az 
olvasók az elválás elviselésére is 
felvérteződnek – természetesen a 
mese varázserejével, s megtanul-
ják összeszedegetni, életük pog�-
gyászába berakosgatni az igazán 
fontos dolgokat. Mert többek kö-
zött egy finom csokis fánk recept-
je, egy kis üvegecske a reggeli 
harmattal, a barátnő gurgulázó 
nevetése egy zsákocskában és sok 

minden más is kerül abba a bő-
röndbe, amit az új életszakaszba 
induló kislány jelképesen magá-
val visz. 

A hét zárása egy különleges 
monodráma volt, amelyet Váncsa 
Gábor színművész hozott el a 
könyvtár előadótermébe. A Pál 
védőbeszéde című darabot pár 
héttel a Bibliamúzeumban tartott 
bemutató után hallhatták a föld-
vári érdeklődők. A monodrámát 
kizárólag a Biblia szövegeiből ál-
lította össze maga az előadó. A 
Saulusból Paulusszá, azaz Pállá 
újjászülető apostol a darab fősze-
replője, aki az ítéletre várva adja 
elő megtérésének és missziós út-
jainak történetét, miközben Jézus 
Krisztusról tesz tanúbizonyságot. 
A bátorság, az őszinte hit és a sze-
retet ereje az az alapvető üzenet, 
amit hazavihettek a földvári né-
zők is ebben a pandémiás idő-
szakban. Amint Váncsa Gábor 
nyilatkozta a Parókia című lap-
nak: Bátorságot a félelem helyett, 
szeretetet a gyűlölet helyett, hi-
szen a "teljes szeretet kiűzi a fé-
lelmet". «

Az Országos Könyvtári Napok 
rendezvénysorozata Dunaföldváron

(…) Dunántúlt és az Alföl-
det” – mondta Erdélyi.

Ezután államtitkári jelentés kö-
vetkezett a hídépítés történetéről 
és adatairól, s arról, hogy a próba-
terhelés megfelelő eredményeket 
hozott, a híd a közúti forgalomnak 
átadható. Az államtitkár nem volt 
más, mint a dunaföldvári illető-
ségű Forster Gyula!

Ekkor következett be az a fordu-
lat, amely bekerült a dunaföldvári 
legendáriumba is, a mai idősebb 
korosztályoknak tán mesélték az ak-
kori jelenlévők: ”… hatalmas orkán 
támadt. Az eddig csendes Dunán ha-
talmas hullámhegyek támadtak és 

haragosan csapkodták a híd hatal-
mas pilléreit.” – szól a tudósítás.

A rosszkor jött vihar nem ijesz-
tette meg sem a házigazdákat, sem 
a vendégeket, az avatási program 
elszántan folytatódott: Horthynak 
bemutatták a híd tervezőjét, Dr. 
Kossalka János műegyetemi ta-
nárt, a mérnököket, kivitelezőket, 
vállalkozókat, néhány előmunkást.

A kormányzó ezután az oldal-
lépcsőn a hídfőhöz ment. Ott Am-
bach Mihály róm. kat. esperes plé-
bános beszentelte a hidat majd a 
Főméltóságú úr „elszakította a hi-
dat elzáró aranyszalagot, szétnyílt 
a magyar ruhás leánykákból és fi-

úkból álló élőkapu és a kormányzó 
virághullás közepette és orkánsze-
rű viharban, harangzúgás közben a 
leventék sorfala között átvonult a 
fényesen feldíszített és fellobogó-
zott hídon…”A folyó bal partján 
Kósa Lajos solti ref. lelkész mon-
dott imát. A hídavatás az „Acél-
hang Dalárda” Szózatával véget 
ért, ám a teljes program még nem.

A kormányzó és kísérete autóba 
szállt és megnézte a Holtduna 
(Kis-Duna)-hidat és a Soltig veze-
tő új műutat. Az új út mentén le-
venték álltak sorfalat.

A nap Dunaföldváron folytatódott 
az Egyenlőségi Körben, ahol 150 
személyre készített villásreggeli (a 
korabeli protokoll, ill. az idézett lap 
írja így!) várta avató előkelőségeket.

Vajon mi volt a földvári vendég-
látás étlapján – és tányérján? Hal-
paprikás, túrós csusza, gyümölcs, 
feketekávé.”Kócsy Imre halász-
mester főzte oly ízletesen, hogy a 
kormányzó Őfőméltósága is dicsé-
rőleg nyilatkozott róla.”

A koradélutáni program után a 
kormányzó „asztalt bontott és a je-

lenlévők lelkes éljenzése közben” 
autóba szállt. A vasútállomáson 
helyi szintű katonai (leventék) 
tiszteletadással búcsúztatták. A 
„Turán” vonat 15 óra előtt vissza-
indult Budapestre.

„S”, a korabeli nagyszerű ese-
mény krónikása, a jeles nap szem-
tanúja, a cikkíró bőséges, pátoszos 
jelzőhasználattal zárja gondolatait. 
A Duna Dévény-Orsova közötti 
királyi (Nagy) Magyaroszágon 
megtett útját említi az új híd kap-
csán. Sóhaja az aznap elhangzott 
ünnepi beszédek hangvételével 
megegyezően tíz évvel Trianon 
után nem meglepő módon „bizto-
san fog lobogni a magyar igazság, 
a magyar hit és reménység tüze” 
– a novemberi viharos szélbe ka-
paszkodik.

Nem tudhatta, hogy a történe-
lem forgószele merre viszi gondo-
latait, sóhaját. Mi, utódok már tud-
juk. Az „öreg folyó” és az „ifjú 
híd” párosítása viszont írásában 
időtálló az örök folyó és a fiatal 
acélszerkezet viszonyában – még 
most is. «

►
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Interjúalanyomért nem kellett messzire men-
nem. Csak a szomszédba. Az utóbbi hónapokban 
többször láttam hazaérkezni kerékpárral. Egy–
egy alkalommal megkérdeztem, hogy mennyit te-
kert. Csak hatvanat – hangzott az egyik válasz. 
De amikor azt mondta, hogy kétszázat, bizony el-
kerekedett a szemem. Majd augusztus végén, a 
közösségi oldalon megláttam a térképet az általa 
megtett 611 kilométerről, s döntöttem: erről be-
szélgetnem kell vele. 

»» L. Mészáros Irma

Ez a hobbi vagy inkább szenvedély hat–
nyolc éve kezdődött – indítja a történetét Ihász 
Zoltán. A Pannonia Bio földvári gyárában er-
jedési ipari technológusként dolgozó fiatalem-
ber általános iskolás korában atletizált ugyan, 
de a budapesti középiskolában, ahol műsze-
résznek tanult, semmit nem sportolt. A nyári 
szünetekben egy–egy barátjával elkerekezett a 
Balatonhoz vagy a Tisza-tóra. Később, már a 
napi munka után kedve támadt újra bringázni 
a mountain bike kerékpárral. Emlékszik, ak-
kor a Bölcskére megtett 8 kilométer után ne-
hezére esett visszatekerni. Ma ilyen táv még 
bemelegítésnek sem elég. 

2012 táján kezdett komolyabban foglalkoz-
ni ezzel a sporttal. Először talált egy utazás-
szervező céget, amely hétvégi programként 
szép vidékekre hívta a kerékpározás szerelme-
seit. Ilyenkor kb. harmincfős csoportokban 
egyes vagy kettes sorokban, általában vissza-
fogott tempóban hatvan–nyolcvan kilométert 
tekertek. Kísérő autó adta a biztonságot. Egy 
idő után egy–egy szakaszon, ahol az „ereszd-
el-a-hajam” szabadságát élvezte, érezte: a bi-
cikli már a végét járja, de ő még tudna menni. 
Aztán rátalált Kuzler Béla blogbejegyzésére, 
amelyben a nagy hagyománnyal rendelkező 
Párizs-Brest-Párizs országúti teljesítménytúra 
2015. májusi eseményéről számolt be. Beszip-
pantott az élmény – mondja Zoli lelkesen. 
2019 decemberében aztán rátalált a BRM 
(Brevet Randonnerurs Mondiaux) mozgalom 
magyarországi honlapjára, és elindult benne 
valami. Váltott. Azóta hét jelentős országúti 
kerékpártúrát teljesített. Ebből négy kétszáz 
kilométeres, egy–egy háromszázas és négy-
százas, s a legutóbbi a leghosszabb, a hatszáz 
kilométeres – s mutatja a teljesítést bizonyító 
érmeket. (Egy kétszázas elbújt a fiók mélyén, 
a hatszázas meg még postán van.) A párizsi 
klub elismeri ezeket az eredményeket. A ka-
pott érmeken ott van a PBP embléma, s a kitű-
zött cél időpontja is: 2023. Mert a következő 
nagy kihívást akkor tartják Franciaországban, 
amelyen a több ezer induló között Ihász Zol-
tán is szeretne részt venni. Ott, ahol maga a 

start is egy napig tart, s ahol az út mentén vé-
gig tömegek biztatják lelkesen a bringásokat. 
Ez a cél lebeg Zoli szeme előtt. Az idei telje-
sítményével már megszerezte a Super Ran-
donneur címet, mivel minden távot teljesített. 
(Tavaly ezt 37-en kapták meg Magyarorszá-
gon.). De legnagyobb álma, hogy részt vegyen 
a PBP teljesítménytúrán, amelyet először 
1891-ben a Petit Journal újság szervezett meg 
azzal a céllal, hogy demonstrálják a kerékpár 
létjogosultságát, praktikusságát.

A BRM honlapja szerint hazánkban 2011 
óta van jelen a Randonneur mozgalom, azóta 
Magyarországon is lehetővé vált a kvalifikáci-
ós túrák teljesítése. A tavasztól kéthetente 
szervezett programokon bejárják az ország va-
lamennyi tájegységét. Minden résztvevő a 
start előtt kap egy túrakártyát és egy útvonal-
leírást, amely alapján haladnia kell, s az egyes 
szakaszok ellenőrzőpontjain bejelentkezve 
szintidőn belül teljesíteni a távot. (200, 300, 
400, 600 km). Ez nem verseny – hangsúlyozza 
Zoli –, az ember inkább önmagát, saját idejét 
győzi le, s önmagának bizonyít, hogy képes 
letekerni a következő száz kilométert is. 

Ebben az évben Ihász Zoltán több mint 12 
ezer kilométert tett meg. 134 alkalommal ös�-
szesen 478 órát ült nyeregben. Természetesen 
már nem a korábbi MTB-n, hanem egy hasz-
náltan vásárolt, könnyű, speciális anyagból ké-
szült, szupervékony gumival felszerelt ország-
úti kerékpáron. Nagyon fontos a megfelelő ru-
házat és a mellkaspánt, amellyel önmagát, 
egészségügyi állapotát kontrollálja. Azt a célt 
szolgálja minden – mondja –, hogy optimali-
zálni tudjam a teljesítményt, s megfelelő pedál-
fordulattal, megfelelő egészségügyi állapotban 
elérjem a kitűzött célt. Zolinak nincs edzője, de 
sokat tanul bringás társaitól, az idősebbektől, 
akik közül páran már letekerték az 1200-as tá-
vot, de a fiatalabbaktól is. Amikor elkezdte, 
senkit sem ismert, most már barátai vannak 
köztük. Kiderült, hogy a környékről – Dunaúj-
városból, Előszállásról, Perkátáról, Rétszilas-
ról, Soltról – is akadnak megszállott túratársai. 

A beszélgetés közben érzem, hogy nagy tu-
datosság kell ehhez a szenvedélyhez. Ésszel 
kell csinálni. A teljesítményhez jó karban kell 
tartania az embernek önmagát – reagál Zoli a 
megjegyzésemre. Reggelente tornázik, időn-
ként masszázsra jár, s a teljesítménytúrák kö-
zött hetente két–három alkalommal kerékpáro-
zik. Nemegyszer előfordul, hogy délutáni 
sportként leteker ötven–száz kilométert. Április 
elején tette meg az első kétszáz feletti távot, s 
még többször naponta 150–200 kilométert. A 
Balaton-kör háztól házig számítva 360 kilomé-
ter volt. Ekkor hajnali 2.38-kor indult és 

21.55-kor érkezett a kapu elé. A Tour de Zala-
karoson kicsivel több mint egy órával jobb 
eredményt ért el, mint tavaly. Hogy hihetetlen? 
Igen, de az applikációban látott dokumentum 
bizonyítja. Nem mondja, hogy mindig könnyű, 
minden alkalommal vannak hullámvölgyek, 
főleg éjszaka, az álmossággal küzdve, de izom-
zattal bírja, a kitartás, a lelkesedés is megvan. 
Fényképei tanúsága szerint közben van még 
ereje, kedve gyönyörködni a Balaton-parti 

Egy szenvedély története
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Hűséges szárnyak
»» Simon István

Gyakran gyönyörködött a fecs-
kékben, akik parányi testükkel, 
mint apró vadászrepülők ide–oda 
cikázva szárnyaltak az égen táplálé-
kot gyűjtve kicsinyeiknek. Mindig 
meghatódott ettől, meg attól a gon-
dolattól, hogy ezek a mini madár-
kák képesek átrepülni a tengert is 
azért, hogy Afrikában kitelelhesse-
nek s azután az igazi fészkükbe ha-
zatérhessenek. Mert a hűséges szár-
nyak átröpítenek minden mélység 
felett és hazasegítenek abba a fé-
szekbe, ami csak a miénk. Ezért 
igen tisztelte az egész madársereg-
letet a tipegő verébtől a magasban 
szárnyaló sasig. A galamboktól kis-
sé idegenkedett gyerekkorától fog-
va, mégis megbámulta őket, amikor 
a földvári hídról fölröppenve közös 
szárnyalásba kezdtek. Mintha lett 
volna a repülésüknek koreográfiája, 
olyan egyszerre repültek le s föl, 
szinte táncolva a levegőben. Szár-
nyalás címen meg is írta ezt a sze-
met gyönyörködtető látványt, mely 
meggyőzte arról, hogy a galambok 
örülnek, sőt boldogok miközben 
együtt szárnyalnak a Duna fölött. 
Maga is érezte azt az örömöt és bol-
dogságot, amikor a láthatatlan szár-
nyak fölemelték és a magasba röpí-
tették. Ám „az évek szálltak, mint a 
percek”, s az idő múlásával azt vet-
te észre, hogy a szárnyai elfáradtak, 
a lelkes szárnyalások lassan elma-
radtak. Hűtlenek lettek hozzám a 
szárnyaim, gondolta keserűen, mi-
közben J. A. sorai jutottak eszébe: 
Nem emel föl senki sem, belene-
hezültem a sárba, fogadj magadhoz 
Istenem, hogy ne legyek kegyetlen 
árva. Innentől kezdve egyre szür-
kébbek lettek a hétköznapok, rit-

kultak az örömök, sokasodtak a 
bánatok, s már nem tudott igazán 
lelkesedni. Sebaj, szárnyak nélkül 
is lehet élni – vigasztalta magát 
olyankor, amikor nagyon nehéznek 
érezte a lelkét. Aki kenyere javát 
megette, az már ne az égben, ha-
nem a földön járjon. Szerencsére 
maga se hitte, amit gondolt, s a 
szárnyairól igazából nem is akart 
lemondani. Annál is inkább, mert 
egy történettel üzent neki a Min-
denható, miszerint az életben a 
szárnyunk nem elhanyagolható. Az 
történt ugyanis, hogy egy nyári reg-
gelen furcsa zajokra ébredt a csa-
lád. Álmatag gondolatok sorakoz-
tak a fejében arról, hogy mi is tör-
ténhetett valójában. Az a bizonyos 
zaj hol fölerősödött, hol egészen 
elhalkult, szinte meg is szűnt. Egy 
ilyen alkalmat kihasználva újra 
álomba merült, aztán megint éb-
resztőt fújt az a különös lárma, ami 
a kályha felől hangzott. Az ütemes 
zajt, mintha egy szárnyát verdeső 
madár okozta volna. A képtelenség-
nek tűnő elképzelés egyre való-
színűbbé vált, sőt beigazolódni lát-
szott, hogy a kéménybe beleesett 
egy kismadár. Nem volt mit tenni, a 
hadműveletet meg kellett tervezni 
és szervezni, melyben a szekrényt a 
faltól el kellett távolítani, s ily mó-
don a kémény tisztítónyílását sza-
baddá tenni. Eközben az ütemesen 
verdeső lárma hol erősödött, hol 
meg elhallgatott. Miután sikerült a 
terepet szabaddá tenni és a nyílás 
fedelét levenni, a szárnyak egyre 
hangosabban verdestek. Kellő óva-
tossággal, kesztyűs kézzel nyúlt a 
nyílásba, ahol egy parányi madárka 
járta magányos haláltáncát. A ki-
csinyke madár mindenestől eltűnt a 
kesztyűs kézben, melyet a család 
ujjongó örömmel vett körül. Aztán 

ünnepélyesen, a kert közepén meg-
állva engedték szabadon az ügyet-
len kis jövevényt, aki boldogan 
szárnyalt föl a ragyogóan kék égbe. 
Talán Mózes érezhette így magát, 
amikor kiszabadította népét Egyip-
tomból, mint most ő, aki ezt az árva 
madárkát kimenekítette halálos 
rabságából. Miközben arra gondolt, 
ha ezek a kicsi szárnyak nem ver-
destek volna olyan kitartóan, a gaz-
dájuk bizony elpusztul. Hihetetlen 
erőfeszítésbe kerülhetett újra meg 
újra megkísérelni, szárnyalni, re-
pülni. Hiába nem sikerült, a madár-
ka nem adta föl, talán százszor is 
megpróbálta, hogy a kémény szűk 

folyosóján át kijusson a szabadba. 
Nem sikerült neki, nem is sikerül-
hetett, de szorgos szárnycsapásaiért 
ajándékba kapta a szabadságot, az 
életet. Szárnyak nélkül nem lehet 
élni, szárnyakra mindhalálig szük-
ségünk van, mint az angyaloknak 
– gondolta eltűnődve. Ha ez a ma-
dárka nem használja a szárnyát, el-
pusztult volna. Ha olyan szűkös is 
az életünk, hogy már nem repülhe-
tünk, szárnyakra akkor is szüksé-
günk van, ha másért nem, hát azért, 
hogy verdessünk velük – bölcselke-
dett magában, miközben úgy érez-
te, mintha a hátán megmozdult vol-
na valami. «

táj, avagy a Bakony, a Pilis, a Tisza-tó és a 
többi vidék szépségében. 

A teljesítménytúrákon mindenki magára 
van utalva. A bringázás közben hihetetlen sza-
badságot érez az ember, a teljesítés végtelen 
öröm, az eredmény folytatásra sarkall – ös�-
szegzi tapasztalatait. S mi a haszna? Az él-
mény. De a kitartást az élet más területein, a 
munkahelyén is kamatoztatja. Úgy véli, ki-
egyensúlyozottabb, tudatosabb, határozottabb, 
egészségesebb szemléletű ember lett. Ehhez 
hozzájárultak a BRM teljesítménytúrákat vé-

gigtekerő közösség alapelvei, amelyekben 
nem a versengést, nem a másik legyőzését hir-
detik, hanem az önmaguk határainak, saját 
korlátainak tágítását, az erő, az akarat győzel-
mét, a cél teljesítését. Érj be a célba! A cél az, 
hogy az adott körülmények között a lehető 
legjobban menj. Gyorsan menni, aztán felad-
ni, mert nem tudtad megvalósítani az időter-
ved, az a legnagyobb bukás – olvastam hon-
lapjukon az egyik tanácsot. 

Egy átlagembernek hihetetlen teljesítmény 
Zolié. De most már tudjuk, hogy az ő számára 

semmi sem lehetetlen. Mi meg csak biztatjuk: 
Tekerj, Zoli, tekerj! Bízunk benne, hogy 
2023-ban majd a francia falvak, városok lakói 
is ezt kiáltják a maguk nyelvén: Hajrá, hajrá! 
Meg tudod csinálni! 

Ihász Zoli is buzdít mindenkit: menjen ki a 
szabadba és sportoljon. Elég picit kilépni a 
komfortzónából egy sietősebbre fogott sétával 
– kocogással, és mindjárt jobban érzi magát az 
ember. Csak az első lépést kell megtenni. «

(A Dunaújváros Hírlapban 2020. 10.03-án 
megjelent írás szerkesztett változata)

►
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A háziorvosok 
péntek délutáni 
12 órától 17 
óráig történő 
rendelési ideje

2020.11.06. Dr. Hallai Róbert

2020.11.13. Dr. Englert Rolland

2020.11.20. Dr. Palkó Ágnes

2020.11.27. Dr. Móricz Zoltán

2020.12.04. Dr. Hallai Róbert

2020.12.11. Dr. Englert Rolland

2020.12.18. Dr. Palkó Ágnes
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A kosárkészítőt nemrég láttam meg 
a facebookon, a rendszer felhozta a 
fotóját, amelyen egy szép fonott lá-
dát mutatott be, a ládában pedig 
egy fekete macska napozott elterül-
ve. Szép volt a láda, szép volt a 
macska, ránéztem, ki ez, hát látom, 
komoly arcú fiatalember fonogatja 
a tárgyakat a képeken, kerekesszék-
ben, és a neve is ismerősnek tűnt, 
valahonnan régről. Bizony, pedagó-
gus pályám kezdetén, még a csöndes 
Templom utcai épületben nem egy-
szer hallottam a nevét említeni, 
rendszerint valami éktelen csibész-
séggel kapcsolatban, és még fülem-
ben cseng a már nyugdíjas kolléga-
nő elhúzódó Csavajdaaaa… kiáltá-
sa a folyosó végéről. 

»» Baksay Erika 

– Nem kerestem a bajt – somo-
lyog –, mindig megtalált engem. 

Nem emlékszik igazán azokra 
az alsós évekre, a tanítója neve 
sem ugrik be neki, ahogy csak ke-
vés osztálytársáé is. Nem azért, 
mert rég volt, hiszen Csavajda 
Péter 81-es születésű. Inkább an-
nak tudja be a kisebb foltokat a 
gyerekkori emlékek között, hogy 
motorbalesete után túlságosan 
hosszúra nyúlt a felépülés. 23 
évesen Dunaegyháza és Apostag 
között sodródott ki motorjával 
egy kanyarban, nem ment gyor-
san, megcsúszott egy sárfelhordá-
son. A háti 5-ös csigolyájánál 
roppant meg a gerince, utána 
több hónapon át filmszakadás, 
édesanyja elmondásából ismeri 
csak a történteket. 

– Nagyjából két évig tartott a 
felépülésem, ennek az időnek egy 
része a rehabilitáció volt. Meg 
kell, mondjam, hogy a többféle 
rehabilitációs intézményben el-
töltött időből messze a kulcsi volt 
a legértékesebb: talán háromszor 
3–4 hetet töltöttem el náluk, de ők 
tanítottak meg mindenre, ami iga-
zán hasznos lehet. Hogyan bújjak 
bele egyedül a nadrágba, hogyan 
szálljak ki–be a kerekes székem-
ből, hogyan élhetek úgy, hogy ne 
szoruljak különösebb segítségre. 
Mert az első idők elég keservesen 
teltek: édesanyámnak dolgoznia 

kellett, mert a 26 800 forintos 
rokkantsági támogatás –ami mára 
a horribilis 33 800 forintra nőtt– 
nem sok mindenre volt elég. Ez 
idő tájt az állandó délelőttösként 
dolgozó anyu mellett a nagyszü-
leim segítettek nekem, hiszen 
mindenféle önállóság híján lénye-
gében ágyban fekvő beteg vol-
tam. A budapesti rehab után szin-
te fekvő helyzetben tudtam csak 
ülni, be voltam merevedve, amin 
aztán rengeteget javított a kulcsi 
rehabilitáció. Volt bennem akarat, 
azt gondoltam, egyszer még járni 
fogok, járókerettel kezdtem gya-
korolni, ami azt jelentette, hogy 
derékból próbáltam lendíteni a lá-
baimat, de a túlerőltetés visszaü-
tött, összeroppant a gerincem, 
meg kellett műteni. 

Arról, hogyan ment a baleset 
következményeinek lelki feldolgo-
zása, szűkszavúan nyilatkozik. 

– Egy darabig reménykedtem, 
aztán leesett, hogy soha nem le-
szek olyan, mint régen. Mégsem 
emlékszem arra, hogy valaha is 
depressziós lettem volna. 

Aztán a realitás talajára lépve a 
jövő irányába kezdtem nézni. 
2005-ben megvettem az első au-
tómat, mert a mozgás szabadsága 
nagyon fontos volt. Hamarosan 
megláttam a Discoveryn egy fil-
met a vesszőfonásról, majd a 
földvári piacra járó erdélyi fonók 
mutatták meg nekem a kosárfonás 
alapjait. A többit autodidakta mó-
don, sok–sok tapasztalattal és 
agyalással fejlesztettem hozzá. 
Szereztem volna én papírt is a 
szakmáról, ha lett volna rá lehető-
ség. Régen voltak ilyen jellegű 
tanfolyamok direkt a csökkent 
munkaképességűek számára, de 
ma már csak komoly pénzért (600 
ezer forint), leginkább Budapes-
ten lehet hozzájutni ilyenhez, egy 
olyan épületben, ami természete-
sen nem akadálymentes… ahogy 
egyébként a szekszárdi felülvizs-
gálat helyszíne egy csigalépcsőn 
közelíthető meg… 

A másik nagy előrelépés az 
volt, hogy a Damjanich utcai ház-
ból a kerekes székhez szépen al-
kalmazkodó mostani, Előszállási 

úti házunkba költöztünk. Itt a 
hely, a körülmények, az épület 
fekvése, a sok melléképület mind 
alkalmas arra, hogy teljes munka-
időben dolgozzak, raktározni tud-
jam a készleteket, és még az utcán 
is meg tud állni az átmenő forga-
lom, ha vásárolni szeretne.

Míg világos van, kilépek az ud-
varra Ibolyával, hogy megnéz-
zem, mit is jelent a készlet. A több 
helyiségből álló melléképületben 
nagy mennyiségű kosár, demi-
zson, kisebb–nagyobb bútor, vi-
rágtartó és egyéb használati és 
dísztárgy áll takaros halmokban, 
az alapanyag, a nyers Salix ko-
sárfonó fűz nagy kötegekben, há-
tul hordókból készített edény a 
vesszők kifőzésére. A kicsike ud-
varban takaros magas ágyások, 
ezeket Péter készítette és ő is gon-

dozza a benne fejlődő növényeket, 
paprikát, paradicsomot, kiskerti 
zöldségféléket. Az udvaron kiste-
herautó áll, az üzlet kulcsfontos-
ságú eszköze, hiszen Péter renge-
teget utazik az áruval.

– Szezonban egy hétvégén sem 
vagyok itthon. Minden nagyobb 
kirakodóvásárra elmegyek, Hé-
víztől Szegeden keresztül Szom-
bathelyig, Őriszentpéterig, a Ba-
laton környékén is sok helyen 
megfordulok. A kocsi fel van sze-
relve minden eshetőségre, aludni 
is tudok benne, hiszen a vásárok-
ra előző napon indulok. Megesett, 
hogy karácsonyi vásáron két éj-
szakát is a kocsiban töltöttem. 
Ezek az utak azonban a munkáról 
szólnak. Nagyon szeretek utaz-
gatni szabadidőmben is, anyám-
mal vagy egyedül, megesik, ►

Péter, a kosárfonó
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Új elnökséggel folytatja tevékenysé-
gét az egyesületként működő duna-
földvári Beszédes József Vízitúra 
Sportklub, amely 1992-ben alakult 
Linka Jánosné Belvári Éva vezetésé-
vel.

»» L. Mészáros Irma 

A nemrégiben megtartott tiszt-
újító közgyűlésen az alapító elnök 
javaslatára a testnevelő tanári dip-
lomával rendelkező Dósa Zoltánt 
választották új vezetőnek. A du-
naföldvári kétgyermekes fiatal-
ember a MOL százhalombattai 
Dunai Finomítója létesítményi 
tűzoltóságának (FER) parancs-
nokhelyettese. Az egyesület el-
nökségi tagja lett Varró Katalin és 
Vörös Márton. Mindannyian gye-
rekként, majd fiatal felnőttként, 
pedagógusként – segítőként hos�-
szú éveken keresztül részt vettek 
a klub közösségi programjain, 
gazdag tapasztalattal rendelkez-
nek a fiatalokkal kapcsolatos 

munkában is. 
 "Ha szereted a vizet, a termé-

szetet, jöhetsz velünk vízitúrázni, 
táborozni, sátrazni. Ha csak kaja-
kozni, kenuzni akarsz, bérelhetsz 
tőlünk. Megpihenhetsz, táboroz-
hatsz a jól felszerelt vízitelepün-
kön közvetlenül a Duna-parton az 
1561-es fkm-nél. Szívesen látunk 
közösségi szabadidős programja-
inkon is a szép Duna-parti csó-

Nyitva tartás:
Hétköznap: 800–1230; 1400–1700

Szombaton: 800–1200

Széles tápválaszték kutyáknak már 220 Ft/kg-tól, cicáknak 
már 390 Ft/kg-os ártól. EUKANUBA szuperprémium tápok teljes 
választéka.
Itt az ősz, énekes madaraink etetésének kezdete! Üzletünk-
ben kapható faggyúgolyó, fekete napraforgó, vadmadár ele-
ség. Tízezer forint feletti vásárlás esetén a jubileum alkalmá-
ból gravírozott tollat adunk ajándékba.

Megújult vezetőség a 
Vízitúra Sportklubban

nakházunkban – hirdeti az egye-
sület évtizedek óta. Az új vezető-
ség a Linka Jánosné Éva néni által 
megteremtett hagyományokat 
folytatva, fiatalos lendületettel 
minél több gyermeknek és család-
nak szeretne gazdag kikapcsoló-
dási lehetőséget biztosítani a csó-
nakházban, illetve a Duna-parton, 
a Dunán. S nemcsak a nyári hóna-
pokban, hanem az őszi–téli idő-
szakban is. 

Az első programjukat október 
harmadik szombatján tartották. A 

jól sikerült Tök-Jó délutánon több 
mint százan töltötték együtt az 
időt. A programkínálatban szere-
pelt tökfaragás, kő– és tökfestés, 
célbadobó játék, kézműves fog-
lalkozás. – A gyerekek a tábortűz 
után alig akartak hazamenni. Fon-
tosnak tartjuk, hogy a családok 
együtt éljék meg az élményeket 
és a gyerekek is élvezzék a közös-
ségi programokat és a természetet 
– mondja Dósa Zoltán. 

Az önkormányzat tulajdonában 
lévő, a földvári Duna-part ro-

hogy barátokkal. Legutóbb 
Szlovénián keresztül Olaszor-
szágba, majd vissza Szlovéniába 
és Horvátországba utaztunk, és 
nagyon sajnálom, hogy a járvány-
helyzet korlátoz ebben, mert én 
mennék többet is. Ehhez nem ra-
gaszkodom az autóhoz, szívesen 
kerékpározok is, nyáron napi 
edzésként 30–40 kilométeres tá-
vokat is megteszek a gyári hand-
bike-ommal.

Kimegyünk, megmutatja kézzel 
hajtható kerékpárját, amivel szíve-
sen vesz részt szervezett kerékpá-
ros megmozdulásokon, teljesít-
mény próbákon is, de csak úgy 
spontán elkerekezget a környéken, 
vagy bárhol az országban, sőt, ba-
rátaival külföldi teljesítmény-túrát 
terveznek. Megmutatja a kerekes�-
szék elé kapcsolható kerékpáregy-
séget is, mutatja a kisteherautót, 
rajta legutóbbi munkáját, egy fo-
nott kanapét, amit a neten már so-
kan megcsodáltak. 

– Néha meglep, hogy mennyire 
sokan megnézik a tárgyaimat a fa-
cebook oldalamon, ahová mindig 

felteszem az elkészült érdekesebb 
munkáimat, így például a kanapét 
is, ami nem volt kis munka, és na-
gyon büszke vagyok rá. Szakmai-
lag nagy kihívás, de igazán azt a 
feladatot élvezem, ami nem rutin-
ból megy, hanem van mit agyalni 
rajta. Na, ez is egy ilyen, és há-
rom nappal a kép feltöltése után 
az én oldalamon 2 és fél ezren 
lájkolták, 92-en megosztották és 
103 véleményt fűztek hozzá. Az 
emberek megcsodálták a veszpré-
mi színházból megrendelt királyi 
trónt, de az utóbbi idő legsikere-
sebb darabja egy osztott szen�-
nyeskosár volt, amit az én oldala-
mon 1500-an lájkoltak, 99-en 
szóltak hozzá és, ami a döbbene-
tes, 13 ezren osztottak meg és 
több mint 2 millióan látták. 14 
365 követőm van. El sem hiszem.

Magam is megdöbbenek ezeken 
a számokon, és mihez tartás vé-
gett megnézem, az emberek kiket 
mennyire lájkolnak vagy osztanak 
meg. Kőhalmi Zoltán humorista 
közel 100 ezer követővel szokott 
annyi lájkot kapni a posztjaira, 

► mint Péter. Vagy kevesebbet. Ha 
ez számít. 

– Rengetegen megkeresnek az 
ország minden részéről, sok meg-
rendelést kapok mindenféle tárgy-
ra, helyenként egyedi elképzelés 
szerint. Ezek legtöbbször búto-
rok, amit azért nem annyira egy-
szerű elkészíteni, mint a sokezre-
dik kosarat. Ilyenkor napokig 
agyalok, tervezgetek, rajzokat ké-
szítek, felvillanyoz a munka, nem 
úgy, mint egyes rutinszerű rész-
feladatok, amelyek a tevékenysé-
gem nemszeretem részét képezik. 

Szóval bőven van munkám, ki-
vételes esetektől eltekintve a 
megrendelés sorrendjében készí-
tem el a tárgyakat. Ha most ren-
delne valaki valamit, már csak 
január közepe felé jutna hozzá, 
tele a megrendelő füzetem. Egye-
dül ennyire bírok rá. 

Ha már szóba kerül, hogy egye-
dül, felmerül a kérdés, nem pró-
bálkozott-e valamilyen párkap-
csolattal. 

– Voltak próbálkozásaim ez 
irányba, de egyik sem futott ki 

jól. A nők félreértik a helyzetet, és 
azt gondolják, ápolót keresek. En-
nél nagyobbat nem is tévedhetné-
nek. Tudom, hogy nem egyfor-
mán kezelik az emberek a kerekes 
székes életmódot, biztosan van, 
aki kevésbé aktív, mint én, de én 
partnert keresnék, ha keresnék, 
társat. Nem mondom, hogy telje-
sen lemondtam erről, de minőségi 
életet tudok élni párkapcsolat nél-
kül is, majdnem egyszerűbb ne-
kem nélküle… Nem zavar, ha 
egyedül kell mennem bárhova is, 
mindenhol feltalálom magam. 

A szobában közben ott nyújtó-
zik a fekete macska, amelyik a fa-
cebookra feltöltött képeken troll-
kodott. Kiderül, van még egy 
ugyanolyan, sőt, egy szürke is, 
meg egy negyedik, beállós. A 
macskabrigád szemmel láthatóan 
szeretve van, a világ otthon ren-
dezett, Péter, a kosárfonó beszél-
getés közepétől már megengedi 
magának a mosolyt is, kiderül, 
épp olyan csibész, mint akivel an-
nak idején olyan sokat kiabáltak a 
tanárok. «

Dósa Zoltán

►
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Evangélikus templom
nyitvatartás

Vasárnap: 9–12 óráig
Hétfő: 9–12; 14–18 óráig
Egyéb időpont Molnár Iván 

lelkésszel egyeztethető a 
+36–20–824–81–23-as tele-
fonszámon.

Soros 
hirdetések

Gitár-, zeneelmélet-, jazzel-
mélet oktatást vállalok. Tel.: 
30/95–52–703

Az Ifjúság téren 58 nm-es, 
téglaépítésű, szigetelt, 2. eme-
leti lakás és a hozzá tartozó 18 
nm-es garázs eladó. Tel.: 
30/974–27–96

»» Szabados Sámuel

A megyei első osztályú labda-
rúgó bajnokság hatodik fordulója 
után sem szerzett még pontot a 
DFC. Lesnyik Gábor klubigaz-
gató is szomorúan állapította 

meg, hogy régen volt ilyen mély-
ponton a földvári felnőtt labdarú-
gás. A klubigazgató szerint vár-
ható volt ez a gyenge szereplés. 
A mezőny egyértelműen ket-
tészakadt. Azok a csapatok, me-
lyek mögött tőkeerős támogató 

áll a nyáron erősíteni tudták ke-
reteiket. Jó képességű játékoso-
kat igazoltak, akár NB II szintről 
is. 4 – 5 csapat viszont pénz hiá-
nyában csak saját nevelésű játé-
kosaira számíthat, a lelkesedés 
motiválja őket. Ezen a szinten ez 
viszont már kevés. 

Kezdetben nagyarányú veresé-
geket szenvedtünk. A Dombóvár 
elleni mérkőzés volt a legszoro-

sabb, itt büntetőhöz jutottunk, de 
nem tudtuk értékesíteni, és 1:0-ás 
vendég siker született. Tavasszal 
alsó és felsőház szakaszban foly-
tatódik a bajnokság, a hozzánk 
hasonló képességű csapatokkal 
szemben remélhetően eredmé-
nyesebbek leszünk. 

A Holler UNFC korosztályos 
csapatai viszont nagyszerűen tel-
jesítenek. Az U 14-es gárda 

Pont nélkül a DFC, 
az utánpótlás viszont remekel

►

»» Szabados Sámuel

A járványhelyzet tavasszal 
megbénította a Vallum Íjász 
Egyesület tervezett programjait, 
júniustól kezdődtek újra az edzé-
sek, a versenyek. A múlt évben – 
augusztusban – szerveztek a mo-
tocross pályán egy örömíjász ver-
senyt, ami sikeres volt. A résztve-
vők csak a nagy meleget kifogá-
solták. Ez évben október 10-én 
rendezték a versenyt, kellemes 
őszi időben. Meglepetésre 130 
versenyző jelent meg az ország 
minden szegletéből. A nagy ér-
deklődés nyilván annak is szólt, 
hogy sok verseny maradt el az év 

során. Voltak itt országos és Euró-
pa-bajnokok. A résztvevők első-
sorban a pályát és a precíz szerve-
zést dicsérték. A dimbes–dombos 
terepen valóban jól el lehetett rej-
teni a 3D-s verseny állat-makett-
jeit. Vaddisznó, őz makettek la-
pultak a fűben vagy az ágak közt. 
Az íjászok élvezték a változatos 
terepet. Mivel örömíjászatról volt 
szó, az itteni eredmények nem 
számítottak bele az országos 
pontszerzésbe, de edzésnek kivá-
lóan megfelelt az alkalom. A ren-
dezők maguk írták ki a szabályo-
kat, melyek kissé eltértek a nem-
zetközi szabályoktól, de épp ez 
tette izgalmassá a megmérette-

tést. A versenyzők arra biztatták a 
rendezőket, hogy jövőre is hirdes-
sék meg az eseményt. A hazai íjá-
szok nagyszerűen teljesítettek. 
Három arany, egy ezüst és egy 
bronzérmet szereztek. November-
ben még egy verseny vár rájuk 
Foktőn, amennyiben a vírushely-
zet lehetővé teszi. Böde Sándor 

egyesületi elnök nagy problémá-
nak tekinti, hogy téli edzéslehető-
ségük megszűnt, ugyanis nem 
használhatják az iskolai csarno-
kokat. Arra kéri a várost, hogy 
segítsenek abban, hogy télen va-
lamiféle zárt térhez jussanak, le-
het az magtár, raktár, vagy egyéb 
jelenleg üresen álló csarnok. «

Több mint száz résztvevője volt a 
dunaföldvári íjász versenynek

mantikus helyén álló csónak-
ház, amelyet a négy évtized alatt 
sok–sok ember kétkezi munkájá-
val és anyagi támogatásával fej-
lesztettek az elődök, 2018 január-
jában két óra alatt porig égett. 
Hamuvá lett az épület, minden 
sporteszközük, a teljes berende-
zés. De az ijedtség után nagy aka-
rat és társadalmi összefogás kö-
vetkezett. 2019 nyarára már új 
épület állt a régi helyén. Az újjá-
építés költségeinek közel a felét 
fedezte a biztosító által kifizetett 
összeg, a többit a dunaföldvári 
önkormányzat vállalta magára, a 
berendezéseket az adományozó 
magánemberek, közösségek, vál-
lalkozók által felajánlott pénzből 
szerezték be. 

A Beszédes József Vízitúra 
Sportklub új vezetője hangsú-
lyozza, hogy az újjászületett csó-
nakház a földváriaké. Szívesen 

fogadnak családokat, civil szerve-
zeteket, munkahelyi közössége-
ket, de fő tevékenységüknek te-
kintik, hogy minél több gyermek-
kel megszerettessék a Dunát, az 
ifjabb generációk is megszerez-
zék a vízi jártasságot. Ezért nyá-
ron ismét vízicsibe tábort, négy-
napos vízitábort tartanak, illetve 
egy hosszabb dunai túrát is szer-
veznek. Besegítenek az önkor-
mányzat, az iskolák vagy más in-
tézmény által szervezett táboroz-
tatásba. A dunaújvárosi vízilabdá-
zók már bejelentkeztek, de a ha-
gyomány szerint bizonyára az ifjú 
úszók, kézilabdázók is szívesen 
töltik itt az edzőtáborozás napjait. 

Örömmel fogadják a nemzet-
közi vízi úton érkező turistákat, a 
telephelyen sátorozási és tisztál-
kodási lehetőséget biztosítanak. 

– Éva néni letette az alapokat, 
nekünk csak ügyesen folytatni 

kell – mondja az új elnök. A jó 
alapokra lehet és kell építeni, a 
többi már rajtuk, az új vezetősé-
gen és a tagságon múlik. Bíznak 
benne, hogy a város képvise-
lő-testülete a csónakház üzemel-
tetőjeként újra bizalmat szavaz 
nekik. «

►
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Amikor készen lett, a maroknyi lel-
kes csapat tagjai egy gyerekmondó-
kát idéztek: Ez elment vadászni, ez 
meglőtte, ez hazavitte... Igen, vala-
mi hasonló módon született meg a 
Földvári Őszi Madonna névre keresz-
telt új "szobor", amely a városköz-
pontban, a Béke téren csal mosolyt 
az arra járók arcára. 

»» L. Mészáros Irma

Az interneten talált kép volt a 
kiindulópont. Kint éppen zuho-
gott az eső. Amikor megláttam, 
arra gondoltam, hogy ez nagysze-
rű ötlet. Milyen jó lenne a földvá-
ri őszbe is kis vidámságot, szép-
séget csempészni! Elküldtem a 
fotót pár vállalkozó szemléletű 
ismerősömnek, többek között Ba-
ranyi Gyöngyinek. Ő – bár elő-
ször hezitált – pár üzenetváltás 
után fellelkesedett, s a következő 
órákban már szervezkedtünk. En-
gedélyt kértünk a helyszín fel-
használására. Egy–egy gazdálko-
dó jutott eszünkbe, akitől őszi 
növényeket, terményeket kérhe-
tünk. Szerencsére azonnal igent 
mondtak. A kukoricaszárat Gálig 
Ferenctől, a pampafüvet és a tö-
kök egy részét Jákli Mihálytól, a 
másik felét Terner Istvánnétól és 
Tóth Györgynétől kaptuk. A hetet 
Gyöngyi anyukája, Baranyai Sza-
bolcsné Margit néni nagy lelke-
sen az előkészítéssel töltötte. 
Nem akármennyit dolgozott! Kö-
tözött, fűzött. Az sem számított, 
hogy néha–néha a sásszerű leve-
lek meg–megszúrták az ujjait. A 
hét végére elkészült a fej és a fej-

dísz, a virágkosár, a ruha egy ré-
sze, a nyakbavaló és a kutya. Az-
tán vasárnap reggel összejött a 
kreatív brigád. Gyöngyin kívül 
Bihari Gabriella, Horváth Szabó 
Kata tevékenykedett, a rögzítés-
hez, fúráshoz Bogár József adta a 
szaktudását. A hölgyek rakosgat-
ták a kukoricaszárakat, kötözget-
ték, alakítgatták. Néha kicsit la-
pos vagy púpos volt, de hamaro-
san elegáns hölgy formája lett. 
Megszületett a Földvári Őszi Ma-
donna! A köré helyezett tökök, 
gesztenyék sárgálló színkompozí-
ciója még gazdagítható, de a vis�-
szajelzések már a születéskor po-
zitívak voltak. 

Reméljük, lesz folytatás. Hi-
szen lapzártánkkor a Művelődési 
Központ tökfestésre invitálta a 
város apraját–nagyját, s az októ-
ber 29-i eredményhirdetéskor a 
legjobb alkotásokat díjazták is. A 
három legszebb, legötletesebb tök 
készítője jutalmat kapott.

Ötlet, lelkesedés, aktív kezek és 
támogató gazdák... S újra szüle-
tett valami különleges. A marok-
nyi csapat bizonyította, hogy ötle-
teinket meg lehet valósítani, hogy 
magánemberként is tehetünk vá-
rosunk hangulatáért, szépségéért. 

Kedves Olvasók! Van egy üres 
terület a szűkebb lakókörzetetek-
ben? Szervezkedjetek, tegyetek ki 
egy pár tököt, alkossatok valami 
mókás figurát, s mindjárt jobban 
érzi magát mindenki még akkor 
is, ha majd újra szürke, esős na-
pok köszöntenek ránk. Aztán pe-
dig jöhetnek az adventi ötletek! «

Földvári Őszi Madonna születettvezeti a tabellát, az U-15-ös 
második helyen áll. Az U-19-es-
sel is az élmezőnyhöz tartoznak. 
Ez örömteli dolog, de a mai hazai 
labdarúgás rendszeréből fakadóan 
a pálya szélén itt is megjelentek 
az akadémiák ügynökei, a tehet-
ségkutatók, jelenleg is több föld-
vári fiatallal tárgyalnak. Ennek 
akár örülhetünk is, de a legtehet-
ségesebbek valószínűleg elkerül-
nek a városból. 

Jó hír a klub háza tájáról, hogy 
szeptemberben elkezdődtek a 

földmunkák a buszmegálló mö-
götti területen az leendő új városi 
sportcsarnok helyén. Az építkezés 
ezzel kezdetét vette. Problémát 
jelent viszont a vízelvezetés, mi-
vel alacsony területről van szó, és 
a környék, s a belváros vizeinek 
nagy része itt gyűlik össze. Meg-
indult a villamosvezetékek kiépí-
tése is a területen. A munka dan-
dárja tavaszra várható. Az építte-
tők főleg a belső munkálatok kap-
csán a helyi vállalkozókra is szá-
mítanak. «

►

A Madonna kistesója az iskola udvarán


